
 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2565-พ.ศ.2569) 
 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ 
ผ่านการเห็นชอบจากคณะกรรมการแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คร้ังท่ี 1/2566 เมื่อวันที ่21 มิถุนายน 2566 

 



 

 

คำนำ 
 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน  ได้ดำเนินการจัดทำแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ระยะ 5 ปี พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 เพ่ือเป็นการกำหนดกรอบแนว
ทางการบริหารและพัฒนาบุคลากร ของมหาวิทยาลัยฯ ในช่วง 5 ปี โดยมุ่งดำเนินงานเพ่ือตอบสนองนโยบาย
และเป้าหมายของแผนยุทธศาสตร์การพัฒนามหาวิทยาลัย 

 

การจัดทำแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ  ระยะ 5 ปี พ.ศ.2565-

2569 ได้จัดทำขึ้นเพ่ือเป็นกรอบในการพัฒนาบุคลากรของคณะเทคโนโลยีการจัดการ โดยยึดตามแนวทางการ
ประกันคุณภาพภายในสถาบันอุดมศึกษา และสอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาคณะเทคโนโลยีการ
จัดการ และนโยบายผู้บริหารโดยใช้กระบวนการมีส่วนร่วมของบุคลากรทุกภาคส่วน เพ่ือเป็นกรอบแนวทางใน
การบริหารทรัพยากรบุคคลที่ครอบคลุมตั้งแต่การวิเคราะห์กรอบอัตรากำลัง การสรรหาให้ได้บุคลากรที่มี
คุณภาพ การพัฒนาให้เป็นบุคลากรที่มีความรู้ ความสามารถ มีสมรรถนะเพียงพอสำหรับการปฏิบัติหน้าที่ให้
บรรลุวิสัยทัศน์ของคณะ มีคุณธรรม จริยธรรม และการรักษาบุคลากรให้อยู่ปฏิบัติงานในคณะอย่างมีความสุข 
และมีความก้าวหน้าและมั่นคงในวิชาชีพ รวมทั้งการจัดการความรู้ของบุคลากรที่ทำให้เกิดความเชื่อมโยงและ
สามารถนำสู่การปฏิบัติที่สอดคล้องกับวิสัยทัศน์ ประเด็นยุทธศาสตร์ และบรรลุวิสัยทัศน์ของคณะเทคโนโลยี
การจัดการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์  

 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ฉบับนี้ ประกอบด้วย ส่วนที่ 1 ข้อมูล

พ้ืนฐาน ส่วนที่ 2 แผนบริหารและพัฒนาบุคลากร และส่วนที่ 3 การนำแผนบริหารและพัฒนาบุคลากรสู่     
การปฏิบัติ 

 

คณะกรรมการจัดทำแผนการบริหารและการพัฒนาบุคลากรหวังเป็นอย่างยิ่งว่าแผนการบริหารและ

พัฒนาบุคลากรคณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ปี พ.ศ. 2565-2569 ฉบับนี้ สามารถเป็นเครื่องมือสำหรับ
การบูรณาการที่สอดคล้องกับแผนปฏิบัติงานของคณะเทคโนโลยีการจัดการที่นำไปสู่การพัฒนาบุคลากรได้
เหมาะสมและสอดคล้องกับทิศทางการพัฒนามหาวิทยาลัย สามารถตอบสนองเป้าหมายและผลสัมฤทธิ์ตาม
ยุทธศาสตร์ต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัย และตอบสนองการพัฒนาประเทศได้อย่างเป็นรูปธรรมที่ชัดเจน 

 
      

       คณะกรรมการจัดทำแผนการบริหารและการพัฒนาบุคลากร 
                                                         มิถุนายน 2566 



 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนท่ี 1 
ประวัติความเป็นมาของคณะเทคโนโลยีการจัดการ 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 2 

 

1.1 ประวัติความเป็นมาของคณะเทคโนโลยีการจัดการ 
คณะเทคโนโลยีการการจัดการ (Faculty of Management Technology) มหาวิทยาลัยเทคโนโลยี

ราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ เป็นหน่วยงานภายในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์
ตั้งอยู่ที่ 145 หมู่ที่ 15 ถนนสุรินทร์-ปราสาท ตำบลนอกเมือง อำเภอเมืองสุรินทร์ จังหวัดสุรินทร์ ตั้งอยู่ระหว่าง
กิโลเมตรที่ 2/400-3/200 ด้านทิศตะวันออกของถนนสายสุรินทร์ - ช่องจอม ตำบลนอกเมือง อำเภอเมือง
สุรินทร์ จังหวัดสุรินทร์ คณะเทคโนโลยีการจัดการ เกิดจากการรวบรวมคณะวิชาเศรษฐศาสตร์และบริหารธุรกิจ 
คณะวิชาศึกษาทั่วไป และภาควิชาเกษตรศึกษาเข้าด้วยกัน ตามกฎกระทรวง จัดตั้งส่วนราชการ ในมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลอีสาน กระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ.2549 ให้ไว้ ณ วันที่ 14 พ.ย.2549 อาศัยอำนาจตามความ
ในมาตรา 6 และมาตรา 9 วรรคหนึ่งแห่งพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน พ.ศ.2549 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงศึกษาธิการ ออกกฎกระทรวงไว้โดยจัดตั้งส่วนราชการในมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราช
มงคลอีสาน กระทรวงศึกษาธิการ ประกอบด้วย 20 หน่วยงาน คือ 1 สถาบัน 7 สำนัก 12 คณะ ปัจจุบันคณะ
เทคโนโลยีการจัดการ ได้จัดการเรียนการสอน หลักสูตรในสาขาวิชาต่าง ๆ ตามลำดับ ดังนี้   

ปี พ.ศ. 2533 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) การจัดการธุรกิจเกษตร 
ปี พ.ศ. 2534 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) คอมพิวเตอร์ธุรกิจ 
ปี พ.ศ. 2536 เปิดสอนระดับปริญญาตรีสาขาการบริหารธุรกิจเกษตร 
ปี พ.ศ. 2540 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) การบัญชี ระดับประกาศนียบัตร 

วิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) สาขาการจัดการ 
ปี พ.ศ. 2544 เปิดสอนระดับปริญญาตรี สาขาการจัดการ (หลักสูตรต่อเนื่อง) 
ปี พ.ศ. 2545 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) ภาคสมทบ สาขาการจัดการ, 

สาขาการบัญชี (ปวช.) สาขาคอมพิวเตอร์ธุรกิจ และระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี 
สาขาภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารสากล 

ปี พ.ศ. 2546 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง (ปวส.) สาขาบัญชี (ร ับผู ้จบ ม. 6) 
ภาคสมทบ 

ปี พ.ศ. 2547 เปิดสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี วิชาเอกการจัดการ – การจัดการทั ่วไป    
วิชาเอกการท่องเที่ยว และหลักสูตรเทียบโอน วิชาเอกระบบสารสนเทศ  

ปี พ.ศ. 2548 เปิดสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี วิชาเอกการบัญชี 
ปี พ.ศ. 2550 เปิดสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี หลักสูตรการจัดการวิสาหกิจขนาดกลางและ

ขนาดย่อม และหลักสูตรการตลาด 
ปี พ.ศ. 2553 เปิดสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตรเทียบโอน สาขาวิชาการบัญชี สาขาวิชาระบบ

สารสนเทศ  และสาขาวิชาการตลาด 
ปี พ.ศ. 2556  เปิดสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตรเทียบโอน สาขาวิชาการท่องเที่ยว 
ปี พ.ศ. 2557 เปิดสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี สาขาวิชาเทคโนโลยีมัลติมีเดีย 
ปี พ.ศ. 2562  เปิดสอนระดับปริญญาโท หลักสูตร 2 ปี สาขาวิชาการจัดการสมัยใหม่ 
ปี พ.ศ. 2563 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) สาขาวิชาเทคโนโลยี 

การตลาดสมัยใหม่ 



 

เปิดสอนระดับปริญญาตรี หลักสูตร 4 ปี สาขาวิชาการจัดการนวัตกรรม 
การค้า 

ปี พ.ศ. 2565 เปิดสอนระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.) สาขาวิชาภาษาอังกฤษ 
  เพ่ือการสื่อสารในการประกอบอาชีพ 
 

 ตารางท่ี 1 หลักสูตรคณะเทคโนโลยีการจัดการ 

ชื่อหลักสูตร สาขาวิชา 
ระดับการศึกษา 

ปวส. ป.ตรี ป.โท 
1.หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง การจัดการ ✓   
2.หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง เทคโนโลยีการตลาดสมัยใหม ่ ✓   
3.หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง คอมพิวเตอร์ธุรกจิ ✓   
4.หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง การบัญชี ✓   
5.หลักสูตรประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสารในการประกอบอาชีพ ✓   
6.หลักสูตรเทคโนโลยีบัณฑิต เทคโนโลยีมลัติมเีดีย  ✓  
7.หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต เทคโนโลยีดิจิทลัเพื่อการจดัการธรุกิจและบริการ  ✓  
8.หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต การตลาด  ✓  
9.หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต การจัดการสมยัใหม ่  ✓  
10.หลักสูตรบัญชีบัณฑิต -  ✓  
11.หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต ภาษาอังกฤษเพื่อการสื่อสาร  ✓  
12.หลักสูตรศิลปศาสตรบัณฑิต การจัดการการท่องเที่ยวและการโรงแรม  ✓  
13.หลักสูตรบริหารธุรกิจบัณฑิต การจัดการนวัตกรรมการค้า  ✓  
14.หลักสูตรบริหารธุรกิจมหาบัณฑิต การจัดการสมยัใหม ่   ✓ 

รวม 5 8 1 

 
 

    
 

 
 



 

 

 

1.2 โครงสร้างหน่วยงาน 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ โครงสร้างตามคู่มือมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ปรับข้อมูล ณ วันที่ 28 ตุลาคม  2564

กลุ่มสาขาวิชาศิลปศาสตร์ (4) 
 - สาขามนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ 
- สาขาภาษาศาสตร์ 
- สาขาการทอ่งเที่ยวและโรงแรม 
- สาขาศึกศาสตร์ 

คณบดีคณะเทคโนโลยีการจัดการ กรรมการประจำคณะ 

สำนักงานคณบดี (3) 

งานบริหารงานทั่วไป (2) 
- แผนกงานธุรการคณะ 
- แผนกงานแผนและประกันคุณ  
ภาพการศึกษา 

งานบริการการศึกษา (2) 
- แผนกงานวิชาการและวิจยั 
- แผนกงานพัฒนานักศึกษา 

กลุ่มสาขาวิชาบริหารธุรกิจ (4) 
- สาขาการจัดการ 
- สาขาการบญัช ี
- สาขาเทคโนโลยีสารสนเทศและ
มัลติมีเดีย 
- สาขาการตลาด 

งานบัณฑิตศึกษา (1) 

ศูนย์ (1) 
- ศ ูนย ์ความเป ็น เล ิศด ้ านพาณิชย์
อิเล็กทรอนิกส์และธุรกิจดิจิทัล 



 

 

 

1.3 ปรัชญามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน (Philosophy) 
 
 
 
 
1.4 ปณิธานมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน (Determination) 
 
 

 
 
 
1.5 วิสัยทัศน์ (Vision) 
 
 
 
 
1.6 เป้าหมายของวิสัยทศัน์คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

 
 
 
 

1.7 พันธกจิ (Mission) 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

“ความธรรมนำหน้า ปัญญานำทาง สร้างสรรค์นวัตกรรม” 

“สร้างคนสู่งาน เชี่ยวชาญเทคโนโลยี” 

“ผู้นำการสร้างทักษะวิชาชีพ ด้านบริหารธุรกิจ และอุตสาหกรรมบริการ 
ด้านเทคโนโลยีและนวัตกรรมสู่สังคม” 

1.สร้างและพัฒนาศักยภาพผู้เรียนที่เน้นการเรียนการสอนควบคู่กับการปฏิบัติการจริง
ด้วยการบูรณาการเทคโนโลยีและนวัตกรรมให้มีความเชี่ยวชาญและทักษะที่มีคุณภาพ
มาตรฐาน สามารถสร้างนวัตกรรม และผู้ประกอบการในการขับเคลื่อนธุรกิจและสังคม 
2.สร้างนวัตกรรมจากงานวิจัย การบริการวิชาการ สามารถนำไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์
สู่การสร้างมูลค่าเพ่ิมต่อชุมชนและสังคม 
3.ส่งเสริมบทบาทความร ่วมมือกับภาครัฐ และภาคเอกชน ทั ้งในประเทศและ
ต่างประเทศ เพ่ือสนับสนุนและพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรม 
4.สนองโครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม เพื่อพัฒนา
ท้องถิ่น สังคม สู่ความยั่งยืน 

“เป็น 1 ใน 5 ของภาคอีสาน” 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 2 

 

1.8 ค่านิยมหลัก (Core Values) FMT = Faculty of Management Technology : SMART FMT 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1.9 อัตลกัษณ์บัณฑิต : 
 
 
 
 

1.10 เอกลกัษณ ์: 
 
 
 
 
1.11 สมรรถนะหลักองคก์ร : 

 
 
 
 

1.12 สมรรถนะหลักบุคลากร : 
 
 
 
 

   S  = Sustainable Development   = การพัฒนาอย่างยั่งยืน 
   M = Morality          = คุณธรรม จริยธรรม  
   A = Alliance    = สร้างพันธมิตรสู่ความสำเร็จ 
   R  = Research   = วิจัยสู่สากล และประโยชน์เชิงพาณิชย์สู่ท้องถิ่น 
   T  = Technology   = ทคโนโลยีและนวัตกรรม 
   F  = Fast-Track   = รวดเร็ว ฉับไว ปรับตัว 
   M  = Mastery   = สร้างทักษะและความเชี่ยวชาญในอาชีพ 
   T  = Teamwork   = รู้รัก สามัคคี เป็นทีม 

“บัณฑิตนักปฏิบัติที่มทีักษะอาชีพ” 

“ความเชี่ยวชาญ การเรียนการสอน การวิจัย การบริการวิชาการ ด้านการบริหารจัดการธุรกิจ 
ยุคเศรษฐกิจดิจิทัล และการท่องเที่ยววิถีชุมชน” 

การมุ่งผลสัมฤทธิ์ การบริการที่ดี การสั่งสมความเชี่ยวชาญในงานอาชีพ การทำงานเป็นทีม การ
ยึดมั่นในความถูกต้อง ชอบธรรมและจริยธรรม 

“คณะแห่งการสร้างทักษะอาชีพสู่สังคม” 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ส่วนท่ี 2 
ข้อมูลบุคลากรคณะเทคโนโลยีการจัดการ 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 4 

 

2.1 ข้อมลูบุคลากรคณะเทคโนโลยีการจัดการ 
 

จำนวนบุคลากรภาพรวม  
  คณะเทคโนโลยีการจัดการ ประกอบด้วยบุคลากร 2 กลุ่ม ได้แก่ บุคลากรสายวิชาการ จำนวน 
74 คน และบุคลากรสายสนับสนุน จำนวน 34 คน รวมทั้งสิ้น 108 คน  
 

ตารางท่ี 1 สามารถแยกประเภทของบุคลากรได้ดังนี้ ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา จำนวน 10 คน 
พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา จำนวน 73 คน พนักงานราชการ จำนวน 1 คน ลูกจ้างเงินรายได้ จำนวน 17 
คน และลูกจ้างจ้างเหมา จำนวน 7 คน  
 

ประเภทบุคลากร สายวิชาการ สายสนับสนุน รวม 
ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา 10  10 
พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา 59 14 73 
พนักงานราชการ  1 1 
ลูกจ้างเงินรายได ้ 5 12 17 
ลูกจ้างจ้างเหมา  7 7 

รวมท้ังหมด 74 34 108 
ร้อยละ 68.52 31.48 100 

      
ที่มา : ภาระงานด้านบุคลากร งานบริหารงานทั่วไป ข้อมูล ณ วันที่ 1 พฤษภาคม 2566 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ข้าราชการพลเรือน
ใน

สถาบันอุดมศึกษา
9.26%

พนักงานใน
สถาบันอุดมศึกษา

67.59%

พนักงานราชการ
0.93%

ลูกจ้างเงินรายได้
15.74%

ลูกจ้างจ้างเหมา
6.48%



 

ตารางท่ี 2 จำนวนบุคลากรสายวิชาการ  จำแนกตามคุณวุฒิแยกตามหน่วยงานที่สังกัด 

หน่วยงาน 

คุณวุฒิ ร้อยละของ
บุคลากรที่มี

คุณวุฒิ
ปริญญาเอก
ทั้งหมดใน

สาขา 

ร้อยละของ
บุคลากรที่มี

คุณวุฒิ
ปริญญาเอก
ทั้งหมดใน

คณะ ระ
ดับ

ปร
ิญ

ญ
าต

รี 

ระ
ดับ

ปร
ิญ

ญ
าโ

ท 

ระ
ดับ

ปร
ิญ

ญ
าเ

อก
 

รวม 

การจัดการ  5 8 13 61.54 40.00 
การบัญชี  9 3 12 25.00 15.00 
การตลาด  4 2 6 33.33 10.00 
เทคโนโลยีสารสนเทศและมลัติมเีดีย  13 1 14 7.14 5.00 
ภาษาศาสตร ์ 2 7 4 13 30.77 20.00 
การท่องเที่ยวและการโรงแรม  6 1 7 14.29 5.00 
ศึกษาศาสตร ์   1 1 100.00 5.00 
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์  8  8   

รวมท้ังหมด 2 52 20 74  
ร้อยละ 2.70 70.27 27.03 100.00   

 

ที่มา : ภาระงานด้านบุคลากร งานบริหารงานทั่วไป ข้อมูล ณ วันที่ 1  พฤษภาคม 2566 
 

 บุคลากรสายวิชาการ ของคณะเทคโนโลยีการจัดการ มีทั ้งหมด จำนวน 74 คน มีคุณ            
วุฒิปริญญาเอก จำนวน 20 คน คุณวุฒิปริญญาโท จำนวน 52 คน และคุณวุฒิปริญญาตรี จำนวน 2 คน เมื่อ
คำนวณร้อยละของบุคลากรสายวิชาการที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกทั้งหมดของคณะเทคโนโลยีการจัดการ พบว่า 
คณะเทคโนโลยีการจัดการมีบุคลากรที่มีคุณวุฒิปริญญาเอกร้อยละ 27.03  
 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2

5

9

4

13

7
6

88

3
2

1

4

1 1

กจ. บช. กต. สท. ภษ. ทท. ศศ. มษ.

ระดับปริญญาตรี ระดับปริญญาโท ระดับปริญญาเอก



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 6 

 

ตารางท่ี 3 จำนวนตำแหน่งทางวิชาการ จำแนกตามหน่วยงานที่สังกัด 

หน่วยงาน 

ตำแหน่งทางวิชาการ 
ร้อยละของ
บุคลากรที่มี
ตำแหน่งทาง
วิชาการใน

สาขา 

ร้อยละของ
บุคลากรที่มี

คุณวุฒิ
ปริญญาเอก
ทั้งหมดใน

คณะ 

อา
จา

รย
 ์

ผู้ช
วย

ศา
สต

รา
จา

รย
์ 

รอ
งศ

าส
ตร

าจ
าร

ย์ 

รวม 

การจัดการ 9 4  13 30.77 50.00 
การบัญชี 12   12   
การตลาด 5 1  6 16.67 12.50 
เทคโนโลยีสารสนเทศและมลัติมเีดีย 14   14   
ภาษาศาสตร ์ 11 2  13 15.38 25.00 
การท่องเที่ยวและการโรงแรม 7   7   
ศึกษาศาสตร ์  1  1 100.00 12.50 
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์ 8   8   

รวมท้ังหมด 66 8  74  
ร้อยละ 89.19 10.81  100.00   

 

ที่มา : ภาระงานด้านบุคลากร งานบริหารงานทั่วไป ข้อมูล ณ วันที่ 1  พฤษภาคม 2566 
 

 บุคลากรสายวิชาการ ของคณะเทคโนโลยีการจัดการ มีตำแหน่งทางวิชาการทั้งสิ้น จำนวน 8 
คน มีเฉพาะตำแหน่งผู้ช่วยศาสตราจารย์ จำนวน 8 คน แยกเป็นสาขาการจัดการ จำนวน 4 คน สาขา
การตลาด จำนวน 1 คน สาขาภาษาศาสตร์ จำนวน 2 คน และสาขาศึกษาศาสตร์ จำนวน 1 คน 
  เมื่อคำนวณร้อยละของบุคลากรสายวิชาการท่ีมีตำแหน่งทางวิชาการทั้งหมดของคณะเทคโนโลยี
การจัดการ พบว่า มีบุคลากรที่มีตำแหน่งทางวิชาการร้อยละ 10.81  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

9

12

5

14

11

7
8 8

4

1
2

1

กจ. บช. กต. สท. ภษ. ทท. ศศ. มษ.

อาจารย์ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ ศาสตราจารย์



 

ตารางท่ี 4 จำนวนบุคลากรสายสนับสนุน  จำแนกตามคุณวุฒิแยกตามหน่วยงานที่สังกัด 

หน่วยงาน 
คุณวุฒิ 

ต่ำกว่าปวส. ปวส. ป.ตรี รวม 
งานบริหารงานท่ัวไป 10 3 8 21 
งานบริการการศึกษา   6 6 
การจัดการ   1 1 
การบัญชี   1 1 
การตลาด   1 1 
เทคโนโลยีสารสนเทศและมลัติมเีดีย   1 1 
ภาษาศาสตร ์   1 1 
การท่องเที่ยวและการโรงแรม   1 1 
ศึกษาศาสตร ์     
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์   1 1 

รวมท้ังหมด 10 3 21 34 
ร้อยละ 29.41 8.82 61.77 100 

ที่มา : ภาระงานด้านบุคลากร งานบริหารงานทั่วไป ข้อมูล ณ วันที่ 1 พฤษภาคม 2566 
 

  บุคลากรสายสนับสนุน ของคณะเทคโนโลยีการจัดการ มีทั ้งหมด จำนวน 34 คน มีคุณ            
วุฒิปริญญาตรี จำนวน 21 คน คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง จำนวน 3 คน และคุณวุฒิต่ำกว่า
ประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง จำนวน 10 คน เมื่อคำนวณร้อยละของบุคลากรสายสนับสนุนที่มีคุณวุฒิ
ปริญญาเอกทั้งหมดของคณะเทคโนโลยีการจัดการ พบว่า คณะเทคโนโลยีการจัดการมีบุคลากรที่ มีคุณวุฒิ
ปริญญาเอกร้อยละ 27.03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตารางท่ี 5 จำนวนตำแหน่งที่สูงขึ้น จำแนกตามหน่วยงานที่สังกัด 

10

3

8

6

1 1 1 1 1 1 1

งบท. งบศ. กจ. บช. กต. สท. ภษ. ทท. ศศ. มษ.

ระดับต่่ากว่า ปวส. ระดับปวส. ระดับปริญญาตรี



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 8 

 

6 6

11

งบท. งบศ. กจ. บช. กต. สท. ภษ. ทท. ศศ. มษ.

ปฏิบัติงาน ช่านาญงาน ปฏิบัติการ ช่านาญการ

ตารางท่ี 5 จำนวนตำแหน่งที่สูงขึ้น จำแนกตามหน่วยงานที่สังกัด 

หน่วยงาน 

ตำแหน่งที่สูงข้ึน ร้อยละของ
บุคลากรที่มี
ตำแหน่งท่ี

สูงขึ้น 
ในสังกัด 

ร้อยละของ
บุคลากรที่มี
ตำแหน่งท่ี

สูงขึ้น
ทั้งหมดใน

คณะ ระ
ดับ

ปฏ
ิบัต

ิงา
น 

ระ
ดับ

ชำ
นา

ญ
งา

น 

ระ
ดับ

ปฏ
ิบัต

ิกา
ร 

ระ
ดับ

ชำ
นา

ญ
กา

ร 

รวม 

งานบริหารงานท่ัวไป 13  7 1 21 4.76 7.14 
งานบริการการศึกษา   6  6   
การจัดการ   1  1   
การบัญชี   1  1   
การตลาด   1  1   
เทคโนโลยีสารสนเทศและมลัติมเีดีย   1  1   
ภาษาศาสตร ์   1  1   
การท่องเที่ยวและการโรงแรม   1  1   
ศึกษาศาสตร ์        

มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์   1  1   

รวมท้ังหมด 13  20 1 34   
ร้อยละ 38.24  58.82 2.94 100   

ที่มา : ภาระงานด้านบุคลากร งานบริหารงานทั่วไป ข้อมูล ณ วันที่ 1  พฤษภาคม 2566 
 

  บุคลากรสายสนับสนุน ของคณะเทคโนโลยีการจัดการ ที่สามารถกำหนดระดับตำแหน่งที่สูงขึ้น
ได้ มีจำนวน 14 คน โดยแบ่งเป็นประเภททั่วไป ระดับปฏิบัติงาน จำนวน 3 คน และประเภทวิชาชีพเฉพาะ
หรือเชี่ยวชาญเฉพาะ ระดับปฏิบัติการ จำนวน 10 คน ระดับชำนาญการ จำนวน 1 คน (การขอกำหนด
ตำแหน่งที่สูงขึ้นสามารถกำหนดได้เฉพาะข้าราชการฯ และพนักงานในสถาบันอุดมศึกษาเท่านั้น) 
  เมื่อคำนวณร้อยละของบุคลากรสายสนับสนุนที่มีตำแหน่งที่สูงขึ้นทั้งหมดของคณะเทคโนโลยี
การจัดการ พบว่า มีบุคลากรที่มีตำแหน่งทางที่สูงขึ้นร้อยละ 7.14  

 
 
 
 
 

 
 



 

 

 

ตารางท่ี 6 ข้อมูลบุคลากรผู้เกษียณอายุราชการสายวิชาการ ปีงบประมาณ 2565 - 2569 

 
ที่มา : ภาระงานด้านบุคลากร งานบริหารงานทั่วไป ข้อมูล ณ วันที่ 1 พฤษภาคม 2566 

 
 
 
 

ลำดับที่ สาขา 
ปีท่ีมีผู้เกษียณอายุราชการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
อ. ผศ. รวม อ. ผศ. รวม อ. ผศ. รวม อ. ผศ. รวม อ. ผศ. รวม 

1 การจัดการ                
2 การบัญชี                
3 การตลาด                
4 เทคโนโลยีสารสนเทศและมัลติมีเดีย                
5 ภาษาศาสตร์          1  1    
6 การท่องเที่ยวและการโรงแรม                
7 ศึกษาศาสตร์                
8 มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์                

รวมทั้งสิ้น          1  1    
ร้อยละ          100  100    



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 2 

 

ตารางท่ี 7 ข้อมูลบุคลากรผู้เกษียณอายุราชการสายสนับสนุน ปีงบประมาณ 2565 - 2569 

 
ที่มา : ภาระงานด้านบุคลากร งานบริหารงานทั่วไป ข้อมูล ณ วันที่ 1 พฤษภาคม 2566 

ลำดับที่ สาขา 
ปีท่ีมีผู้เกษียณอายุราชการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
อ. ผศ. รวม อ. ผศ. รวม อ. ผศ. รวม อ. ผศ. รวม อ. ผศ. รวม 

1 งานบริหารงานทั่วไป                
2 งานบริการการศึกษา                
3 การจัดการ                
4 การบัญชี                
5 การตลาด                
6 เทคโนโลยีสารสนเทศและมัลติมีเดีย                
7 ภาษาศาสตร์                
8 การท่องเที่ยวและการโรงแรม                
9 ศึกษาศาสตร์                
10 มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์                

รวมทั้งสิ้น                
ร้อยละ                



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ 3 
แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 

คณะเทคโนโลยีการจัดการ 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 2 

 

3.1 ทิศทางการบริหารคณะเทคโนโลยีการจัดการ 
 1. แผนยุทธศาสตร์การพัฒนามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน สู่ความเป็นเลิศอย่างยั่งยืน 
ฉบับที่ 4 ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569) และแผนที่เส้นทางกลยุทธ์ของมทร.อีสาน (Strategy Road 
Map : RMUTI)  
  2. การจัดการการเรียนการสอนให้มีคุณภาพตามมาตรฐานสากล และคุณภาพตามมาตรฐานคุณวุฒิ
ระดับอุดมศึกษา (TQF) ปรับปรุงหลักสูตรให้มีความทันสมัย หลักสูตรเชิงบูรณาการ และพัฒนาหลักสูตร      
ให้ตอบสนองกับความต้องการของผู้รับบริการในปัจจุบัน มุ่งผลิตบัณฑิตนักปฏิบัติ ตามคุณลักษณะบัณฑิต      
ที่พึงประสงค์ สอดคล้องกับการพัฒนาประเทศเข้าสู่ยุคไทยแลนด์ 4.0 
 3. ดำเนินการตามแนวทางการประเมินคุณภาพการศึกษาทั้งระดับคณะ และระดับหลักสูตร ได้แก่ 
การประกันคุณภาพการศึกษาภายในตามเกณฑ์คุณภาพการศึกษาเพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ (EdPEx)    
ฉบับปี 2563 – 2566 การประกันคุณภาพการศึกษาภายใน ระดับอุดมศึกษา พ.ศ.2557 กฎกระทรวงประกัน
คุณภาพการศึกษา พ.ศ. 2561 แนวทางการประเมินคุณภาพการศึกษาของสถานศึกษาตามาตรฐานการ
อาชีวศึกษา พ.ศ. 2561 และกฎหมายที่เก่ียวข้องไปปฏิบัติ 
  4. การพัฒนาระบบ e-Learning เพ่ือให้เกิดการเรียนรู้ได้ทุกที่ทุกเวลา Lifelong Learning, Three-
Stage Life เป็น Multi-Stage Life ตอบโจทย์วิถีชีวิตรูปแบบใหม่ และการเรียนรู้ของคนทุกช่วงวัย ที่ต้อง
เรียนรู้เพื่อพัฒนาตนเองและสร้างทักษะใหม่ ๆ อยู่เสมอ โดยตอบสนองต่อความต้องการของลูกค้าในยุค
ปัจจุบัน 
 5. บัณฑิตพันธุ์ใหม่ และอาจารย์พันธุ์ใหม่ การพัฒนาผู้เรียนให้เป็นบัณฑิตพันธุ์ใหม่ ผู้สอนต้องพัฒนา
ความรู้และทักษะให้ทันกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไปของโลกปัจจุบัน โดยผู้สอนต้องรับรู้และเข้าใจถึง
พฤติกรรมและแนวคิดของผู้เรียนที่เปลี่ยนแปลงไปตามยุคสมัย 
 6. ส ่งเสริมและสนับสนุนบุคลากรสายวิชาการในการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ             
ให้บุคลากรสายวิชาการมีความคล่องตัวในการปฏิบัติงานทางวิชาการมากขึ้น (Empowerment) และส่งเสริม
สนับสนุนบุคลากรสายสนับสนุนเสนอกำหนดตำแหน่ง ยกระดับคุณภาพชีวิตของบุคลากรสายสนับสนุน ให้ดี
ขึ ้น ตลอดจนส่งเสริมและจูงใจให้บุคลากรเข้ารับการฝึกอบรม ศึกษาเพิ ่มเติม เพื ่อเพิ ่มทักษะ ความรู้ 
ความสามารถ ให้สามารถปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากขึ ้น และนำระบบการ
ประเมินผลการปฏิบัติงานที่เป็นธรรมตามหลักธรรมาภิบาลไปปฏิบัติ 
 7. ส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างงานวิจัย นวัตกรรม รวมถึงการผลิตตำรา วารสารทางวิชาการที่ได้
มาตรฐาน สนับสนุนการตีพิมพ์ เผยแพร่ งานวิจัยทั้งในและต่างประเทศหรือเข้าร่วมประชุมวิชาการ ตลอดจน
ส่งเสริมบริการวิชาการ การถ่ายทอดเทคโนโลยีสู่ชุมชนและท้องถิ่น สร้างมูลค่าเพิ่ม เพิ่มนำไปใช้ประโยชน์เชิง
พาณิชย์ 
 8. สร้างและส่งเสริมความร่วมมือกับพหุภาคี ทั้งในประเทศและต่างประเทศ ทั้งด้านวิชาชีพและ
วิชาการ โดยเฉพาะในกลุ่มอาเซียน อาศัยผู้นำภาครัฐ เอกชน ศิษย์ปัจจุบันและศิษย์เก่าให้มีส่วนร่วมในการ
แลกเปลี่ยนเรียนรู้และทำโครงการ/ กิจกรรมร่วมกันมากขึ้น 
 



 

 9. พัฒนาองค์กรสมัยใหม่ตามรูปแบบองค์กรการเรียนรู้ (Learning Organization) องค์กรสมรรถนะ
สูง (High Performance Organization) การบริการจัดการตามแนวคิด การจัดการภาครัฐสมัยใหม่ (New 
Public Management) แนวคิดรัฐบาลดิจิทัล (Digital Government) และการบริหารจัดการโดยยึดหลัก    
ธรรมาภิบาล (Good Governance) และนโยบายการขับเคลื่อนประเทศสู่ยุคไทยแลนด์ 4.0 
 10. การบริหารแบบไม่มีไซโล การปรับองค์กร และการสร้าง Virtual Organization, Speed Boat 
Model, Back office เปลี่ยนผ่านระบบการบริหารองค์กรสู่ยุคดิจิทัล และปรับรูปแบบการทำงานจากเดิมที่
ทำงานแยกหน่วยงาน/ สาขา ให้ปรับเป็นการทำงานเชิงบูรณาการอย่างมีส่วนร่วมทุกศาสตร์ทุกสาขา รวมถึง
ปรับตัวอย่างรวดเร็ว โดยการนำเทคโนโลยีมาเสริมสมรรถนะขององค์กร เพื่อให้สามารถแข่งขันและก้าวทัน
โลกที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างรวดเร็ว 
 11. น้อมนำปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงและแนวทางการพัฒนาอย่างยั ่งยืน (SDG) ขององค์การ
สหประชาชาติ และนโยบาย โมเดลเศรษฐกิจ BCG หรือ โมเดลเศรษฐกิจสู่การพัฒนาที่ยั่งยืน มาประยุกต์ใช้
ในการบริหารงานของคณะเทคโนโลยีการจัดการ เพื่อให้เกิดการพัฒนาอย่างยั่งยืนที่สามารถพึ่งพาตนเองได้ 
เพ่ือเป็นการยกระดับมาตรฐานขององค์กร และตอบสนองการใช้ทรัพยากรให้คุ้มค่าอย่างมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 4 

 

3.2 แนวทางการพัฒนาคณะเทคโนโลยีการจัดการ 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ  มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ ได้กำหนดแผน

ยุทธศาสตร์การพัฒนาคณะเทคโนโลยีการจัดการสู ่ความเป็นเลิศ ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2565 - 2569)               
ฉบับปรับปรุง โดยกำหนดวิสัยทัศน์ “ผู้นำการสร้างทักษะอาชีพ ด้านบริหารธุรกิจ และอุตสาหกรรมบริการ 
ด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมสู่สังคม” เป้าหมายวิสัยทัศน์ คือ เป็น 1 ใน 5 ของภาคอีสาน ซึ่งดำเนินการ
ขับเคลื่อนตามแผนยุทธศาสตร์ของการพัฒนามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน สู่ความเป็นเลิศอย่าง
ยั่งยืน ฉบับที่ 4 ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2565 - 2569) และแผนคลัสเตอร์ ดังต่อไปนี้ 

3.2.1 พลิกโฉมการสอนให้มีความทันสมัย เพื ่อสร้างนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็น
ผู้ประกอบการ 

(1) คุณลักษณะบัณฑิตของคณะเทคโนโลยีการจัดการเป็นนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็น
ผู้ประกอบการ 

 - พัฒนาหลักสูตรฐานสมรรถนะ สื่อการเรียนการสอน ระบบการเรียนรู้แนวใหม่ เพื่อผลิต
นักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการที่สอดคล้องกับทักษะในศตวรรษท่ี 21 
  - พัฒนาการจัดการเรียนการศึกษาแบบ Lifelong Learning เพื่อตอบสนองการเรียนรู้ของ
คนทุกช่วงวัย เช่น หลักสูตร Up-skill Re-skill เป็นต้น นำเทคโนโลยีดิจิทัลเข้ามาประยุกต์ในการพัฒนา
กระบวนการทำงานให้มีประสิทธิภาพ และหลักสูตรที่มี Platform การเรียนรู้ตลอดชีวิต มุ่งเน้นในส่วนของ
หลักสูตรระยะสั้น หลักสูตรที่เป็น Credit Bank หลักสูตรพันธุ์ใหม่ และ Predegree 
  - สนับสนุนกิจกรรมเสริมหลักสูตรที่ส่งเสริมให้นักศึกษามีความผูกพัน และมีทักษะการใช้
ชีวิตร่วมกับผู้อื่นได้อย่างเหมาะสม เพิ่มช่องทางการสื่อสารระหว่างนักศึกษา ผู้ปกครอง และอาจารย์ให้มี
ประสิทธิภาพ และปรับปรุงพื้นที่ออกกำลังกาย สันทนาการ ลานกิจกรรม สถานที่อ่านหนังสือ ทำการบ้าน 
ความพร้อมของวัสดุการศึกษาและอุปกรณ์เทคโนโลยีที่ทันสมัย 
 (2) บุคลากรทางการศึกษามีสมรรถนะที่สร้างบัณฑิตเป็นนักบัณฑิต มีทักษะอาชีพและการเป็น
ผู้ประกอบการ 
  - พัฒนาอาจารย์ให้มีทักษะการสร้างนวัตกรรม และการสอนที่ผลิตนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพ
และการเป็นผู้ประกอบการ โดยการนำแนวทคิด วิธีการปฏิบัติ หรือสิ่งประดิษฐ์ที่ได้รับการพัฒนา ปรับปรุง
หรือดัดแปลงให้มีความเหมาะสมและสอดคล้องกับการนำมาใช้ในการจัดการศึกษา โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ
แก้ไขปัญหาเพิ่มประสิทธิภาพและประสิทธิผล และก่อให้เกิดความสำเร็จสูงสุดแก่ผู ้เรียน รวมถึงการนำ
รูปแบบการจัดการเรียนการสอน เช่น CDIO, Meister, BTEC, Kaizen เป็นต้น มาใช้ในการจัดการเรียนการ
สอนของหลักสูตร 
   - ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรและนักศึกษาให้มีทักษะด้านภาษาอังกฤษตามมาตรฐานสากล 
โดยเน้นการจัดการเรียนการสอนที่มีการสื่อสาร/ สื่อการสอนเป็นภาษาอังกฤษ 
  - พัฒนาบุคลากรตามจุดเน้น (คลัสเตอร์) ของ มทร.อีสาน และรองรับอุตสาหกรรม
เป้าหมายของประเทศ เช่น การเข้ารับการฝึกอบรม สัมมนา ศึกษาดูงาน การศึกษาในหลักสูตรระยะสั้น      
การฝึกปฏิบัติ การวิจัยและพัฒนา การฝังตัวในสถานประกอบการ เป็นต้น การพัฒนาบุคลากรดังกล่าวมีความ



 

สอดคล้องกับจุดเน้นคลัสเตอร์ของมหาวิทยาลัย เพื่อให้บุคลากรมีสมรรถนะที่สูงขึ้น มีความรู้ ความสามารถ 
ประสบการณ์ ทักษะ ความเชี่ยวชาญ ตามจุดเน้นคลัสเตอร์ของมหาวิทยาลัย 
  - ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรให้มีความก้าวหน้าทางวิชาการ เพ่ือเข้าสู่ตำแหน่งตามสายงาน
รองรับจุดเน้นคลัสเตอร์ เป็นกระบวนการส่งเสริมความเชี่ยวชาญของสายวิชาการและสายสนับสนุน ให้มี
ความก้าวหน้าและความม่ันคงในหน้าที่การงาน ซึ่งเป็นการเพ่ิมศักยภาพของบุคลากรให้สามารถปฏิบัติงานได้
อย่างมีประสิทธิภาพ 
 3) สิ่งสนับสนุนการสร้างบัณฑิตนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ 
  - พัฒนาห้องปฏิบัติการด้ายการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ทันสมัย มาเสริมสร้างบัณฑิต
นักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ 
  - ยกระดับห้องปฏิบัติการ ห้องประชุม ให้ได้รับการรับรองมาตรฐานทั้งระดับชาติและ
นานาชาติ 
 3.2.2 ยกระดับงานวิจัย การบริการวิชาการ สร้างนวัตกรรม เพื่อนำไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ 
 1) งานวิจัย การบริการวิชาการ และนวัตกรรม ที่มีคุณภาพ สามารถนำไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ 
  - พัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะในการสร้างงานวิจัย การบริการวิชาการ และนวัตกรรม        
ที่มีคุณภาพ สามารถนำไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ โดยอาศัยการมีส่วนร่วมและการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่าง
มหาวิทยาลัยกับชุมชน สามารถพัฒนาชุมชนได้อย่างเป็นรูปธรรม โดยเปิดโอกาส ส่งเสริมและสนับสนุนให้
นักศึกษาเข้าร่วมกิจกรรมดังกล่าว 
  - ส่งเสริมการบริการวิชาการแบบบูรณาการข้ามศาสตร์ที่ก่อให้เกิดรายได้ บูรณาการการ
เรียนการสอน เพ่ือสร้างความเชี่ยวชาญให้แก่นักศึกษา และสร้างความเข้มแข็งให้กับสังคม 
 2) ผลงานวิจัย ได้รับการตีพิมพ์และเผยแพร่ในระดับชาติและนานาชาติ 
  - ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะด้านการตีพิมพ์และเผยแพร่ผลงานวิจัยใน
ระดับชาติและนานาชาติ เช่น การอบรมเชิงปฏิบัติการ การเขียนผลงานตีพิมพ์ การสร้างเครือข่ายการวิจัย
ร่วมกับหน่วยงานระดับชาติ และนานาชาติ คลินิกให้คำปรึกษาการตีพิมพ์และเผยแพร่ เป็นต้น เพ่ือเสริมสร้าง
ศักยภาพนักวิจัยให้มากยิ่งขึ้น 
 3.2.3 ส่งเสริมความร่วมมือกับพหุภาค ทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
 1) เครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ 
  - ส่งเสริมความร่วมมมือภายในประเทศและต่างประเทศ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถด้านการ
เรียนการสอน การวิจัย การบริการวิชาการ และทำนุบำรุงศิลปวัฒนธรรม อย่างมีประสิทธิภาพ 
 2) การแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับเครือข่ายความร่วมมือ ทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อพัฒนา
นวัตกรรม และทักษะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 
  - สร้างกิจกรรม/ โครงการ ทางวิชาการ ร่วมกับเครือข่ายความร่วมมืออย่างเป็นรูปธรรม 
เพ่ือพัฒนานวัตกรรม และทักษะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 และเกิดความสัมพันธ์อันดี ตลอดจนการสร้างความ
ผูกพัน ความเชื่อมั่นในการจัดกิจกรรมที่มหาวิทยาลัยหรือหน่วยงานได้จัดร่วมกันกับเครือข่าย ทั้งในประเทศ
และต่างประเทศ 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 6 

 

 3.2.4 เปลี่ยนผ่านระบบบริหารองค์กรสู่ยุคดิจิทัล 
 1) การพัฒนาระบบบริหารจัดการ เพื่อการดำเนินการที่เป็นเลิศ โดยใช้ทรัพยากรให้เกิดประโยชน์
สูงสุด 
  - สร้างความพึงพอใจของผู้รับบริการ ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และลูกค้ากลุ่มอื่น ต่อการบริหาร
จัดการ ด้วยการรับฟังเสียงจากผู้เรียนและลูกค้า เพ่ือพัฒนาคุณภาพการจัดการศึกษาให้ตรงต่อความต้องการ
และทันต่อสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป 
 2) ทรัพยากรมนุษย์ และระบบเทคโนโลยีสารสนเทศได้รับการพัฒนาปรับเปลี่ยนองค์กรสู่ยุคดิจิทัล 
  - พัฒนาบุคลากรให้มีทักษะด้านดิจิทัลรองรับ Digital Transformation สามารถนำมา
ประยุกต์ใช้ให้เกิดประโยชน์สูงสุด ทั้งในด้านการสื่อสาร การปฏิบัติงาน และการทำงานร่วมกัน หรือใช้เพ่ือ
พัฒนากระบวนการทำงาน หรือระบบงานในองค์กรให้มีความทันสมัยและมีประสิทธิภาพ 
  - ส่งเสริมกระบวนการแลกเปลี่ยนรู้ว ิธีปฏิบัติที ่เป็นเลิศทั่วทั้งองค์กร และบูรณาการสู่
ภายนอก ตลอดจนการถ่ายทอดความรู้ที่เป็นประโยชน์เพื่อไปใช้ในการสร้างนวัตกรรมและกระบวนการ
วางแผนเชิงกลยุทธ์ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3.3 การวิเคราะห์ปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกที ่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานของ        
คณะเทคโนโลยีการจัดการ  
 

ตารางท่ี 8 จุดแข็ง (Strength) และ จุดอ่อน (Weakness) 
จุดแข็ง (Strength) จุดอ่อน (Weakness) 

S1 มีหลักสูตรการเรียนการสอนที่หลากหลาย (Multidiscipline) 
ตอบสนองความต ้องการของตลาดแรงงานและการเป็น
ผู้ประกอบการ 
S2 มีหลักสูตรการเรียนการสอนบูรณาการร่วมกับหลักสูตร 
Business and Technology Education Council (BTEC) 
S3 มีหลักสูตร การวิจัย และบริการวิชาการ เพื่อการพัฒนาเชิง
พื้นที่อย่างมีส่วนร่วม สร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสังคม ชุมชน และ
ท้องถิ่น 
S4 บุคลากรมีความรู้ ประสบการณ์ ความเชี ่ยวชาญในสาขา
อาชีพ และมีการพัฒนาตลอดเวลา 
S5 บุคลากรมีความรู ้ทางการจัดการร่วมกับสหวิทยาที ่เป็น
ประโยชน์ต่อชุมชนและสังคม 
S6 มีห้องปฏิบัติการ อุปกรณ์การเรียนการสอนทางเทคโนโลยีที่
ม ีประส ิทธ ิภาพ ส ่ง เสร ิมการเป ็นบ ัณฑ ิตน ักปฏ ิบ ัต ิท ี ่มี
ความสามารถในการประกอบอาชีพ 
S7 มีศูนย์ความเป็นเลิศด้านพาณิชย์อิเล็กทรอนิกส์และธุรกิจ
ดิจิทัล แหล่งเรียนรู้ ทรัพยากรการเรียนการสอนที่มีความพร้อม
ต่อการให้บริการเชิงบูรณาการ 
S8 มีห้องประชุมที่ได้รับรองมาตรฐานสถานที่จัดงานประเทศ
ไทย 
S9 มีเครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการกับทุกภาคส่วน   

W1 บุคลากรมีผลงานทางวิชาการเพื่อเข้า
ส ู ่ ตำแหน ่ งท ั ้ งสายว ิชาการและสาย
สนับสนุนจำนวนน้อย 
W2 บุคลากรมีผลงานการต ีพ ิมพ ์และ
เผยแพร ่งานว ิจ ัย ในระด ับชาต ิ  และ
นานาชาติจำนวนน้อย 
W3 นักศึกษาและบุคลากรมีทักษะด้าน
ภาษาอังกฤษต่ำกว่าเกณฑ์มาตฐาน 
W4 เงินรายได้ที่เกิดจากโครงการบริการ
ว ิ ช า ก า ร ไ ม ่ เ ป ็ น ไ ป ต า ม เ ก ณ ฑ ์ ที่
มหาวิทยาลัยกำหนด 
W5 บุคลากรสายสนับสนุนขาดทักษะการ
นำเทคโนโลย ี ไปประย ุกต ์ ใช ้ ในการ
ปฏิบัติงาน 
W6 ก ร ะ บ ว น ก า ร จ ั ด ก า ร ค ว า ม รู้              
การแลกเปลี ่ยน และการถ่ายทอดองค์
ความรู ้นำไปสู ่การปฏิบัติได้ทั ้งองค์กร       
ไม่เป็นรูปธรรม 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 8 

 

ตารางท่ี 9 โอกาส (Opportunity) และอุปสรรค (Threat) 
โอกาส (Opportunity) อุปสรรค (Threat) 

O1 มีโครงการอันเนื่องพระราชดำริในด้านต่าง ๆ ที่ได้รับสนอง
พระบรมราชโองการ เช่น ความร่วมมือระหว่างประเทศในการ
สอนภาษาไทยแก่นักศึกษาพระราชทานจากราชอาณาจักร
กัมพูชา มูลนิธิอาสาเพื่อนพ่ึง (ภาฯ) ยามยาก และพระราชดำริ
ในด้านต่าง ๆ เป็นต้น 
O2 นโยบายไทยแลนด์ 4.0 ด้านการผลิตกำลังคน 10+2 สาขา
อาชีพ รองรับอุตสาหกรรมเป้าหมาย (S-Curve) 
O3 แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที ่  13         
มุ ่งพัฒนาการท่องเที ่ยวเน้นคุณค่า พัฒนา SMEs วิสาหกิจ
ช ุมชน และว ิสาหกิจเพื ่อส ังคม และพัฒนากำลังคนที ่มี
สมรรถนะสูง ตอบโจทย์การพัฒนาแห่งอนาคต 
O4 นโยบายและยุทธศาสตร์กระทรวงการอุดมศึกษา วิทย
ศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม พ.ศ.2563-2570 ส่งเสริมการสรา้ง
นวัตกรรม ผู้ประกอบการการพัฒนากำลังคน ด้านการสร้าง
ทักษะ (Re-skill) เพิ่มทักษะ (Up-skill) และการเรียนรู้ตลอด
ชีวิต (Lifelong Learning) 
O5 แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดสุรินทร์ มุ่งพัฒนาและ
ส่งเสริมการท่องเที่ยววิถีชุมชน และการยกระดับคุณภาพชีวิต
ของประชาชน สอดคล้องกับสมรรถนะหลักของคณะฯ 
O6 ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล มุ ่งเน้น
ขับเคลื่อน คลัสเตอร์ (Cluster) การพัฒนาด้านการท่องเที่ยว 
สอดคล้องกับความเชี่ยวชาญ และศักยภาพของคณะฯ 
O7 หน ่วยงานภาคร ัฐและเอกชนม ีแหล ่งท ุนสน ับสนุน
งบประมาณด้านงานวิจัย และโครงการบริการวิชาการจำนวน
มาก 

T1 สภาวะเศรษฐกิจส่งผลกระทบต่อการ
เข้าศึกษาและการคงอยู่ของนักศึกษา และ
การหางานทำของบัณฑิต 
T2 ทุกสถาบันการศึกษา มีระบบการเรียน
การสอนแบบออนไลน์ ทำให้ผ ู ้ท ี ่สนใจ
เลือกเรียนได้หลากหลาย 
T3 การสนับสนุนงบประมาณจากภาครัฐ 
ด้านการบริหารจัดการสถาบันการศึกษา  
มีแนวโน้มลดลง 
T4 กฎ ระเบียบ ข้อบังคับ ของภาครัฐไม่
เอ้ือต่อการปฏิบัติงาน 

 
 
 
 
 



 

3.4 ประเด็นยุทธศาสตร์  
  การบริหารคณะเทคโนโลยีการจัดการ ที ่มีการดำเนินงานและตอบสนองต่อความท้าทาย และ
เป้าหมายของคณะกำหนดให้เป็น “ผู้นำการสร้างทักษะอาชีพด้านบริหารธุรกิจ และอุตสาหกรรมบริการ ด้วย
เทคโนโลยีและนวัตกรรมสู่สังคม” เป้าหมายของวิสัยทัศน์คณะฯ เป็น 1 ใน 5 ของภาคอีสาน ตามแผน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาคณะเทคโนโลยีการจัดการสู ่ความเป็นเลิศ ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2565 -2569) ซึ ่งมี
รายละเอียดประเด็นยุทธศาสตร์และกลยุทธ์ที่มีความสอดคล้องกับพันธกิจและนโยบายในการบริหารและ
พัฒนาคณะ โดยได้กำหนดทิศทางการบริหาร 4 ประเด็นยุทธศาสตร์ 9 เป้าประสงค ์17 กลยุทธ์ ดังนี้ 

ประเด็นยุทธศาสตร์/เป้าประสงค์ กลยุทธ์ 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ที่ 1 พลิกโฉมการสอนให้มีความทันสมัย เพื่อสร้างนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็น
ผู้ประกอบการ 
เป้าประสงค์ 1.1 คุณลักษณะบัณฑิตของคณะ
เทคโนโลยีการจัดการเป็นนักปฏิบัติ มีทักษะ
อาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ 

กลยุทธ์ 1.1.1 พัฒนาหลักสูตรฐานสมรรถนะ สื่อการเรียน
การสอน ระบบการเรียนรู ้แนวใหม่ เพื ่อผลิตนักปฏิบัติ มี
ทักษะอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการที่สอดคล้องกับทักษะ
ในศตวรรษท่ี 21 
กลย ุทธ ์  1.1.2 พ ัฒนาการจ ัดการศ ึกษาแบบ Lifelong 
Learning เพ่ือตอบสนองการเรียนรู้ของคนทุกช่วงวัย  
กลยุทธ์ 1.1.3 สนับสนุนกิจกรรมเสริมหลักสูตรที่ส่งเสริมให้
นักศึกษามีความผูกพัน และมีทักษะการใช้ชีวิตร่วมกับผู้อ่ืนได้
อย่างเหมาะสม  

เป้าประสงค์ 1.2 บุคลากรทางการศึกษามี
สมรรถนะที่สร้างบัณฑิตเป็นนักปฏิบัติ มีทักษะ
อาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ 

กลยุทธ์ 1.2.1 พัฒนาอาจารย์ให้มีทักษะการสร้างนวัตกรรม 
และการสอนที่ผลิตนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็น
ผู้ประกอบการ  
กลยุทธ์ 1.2.2 ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรและนักศึกษาให้มี
ทักษะด้านภาษาอังกฤษ 
กลยุทธ์ 1.2.3 พัฒนาบุคลากรตามจุดเน้น (คลัสเตอร์) ของ 
มทร.อีสาน และรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมายของประเทศ  
กลยุทธ์ 1.2.4 ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรให้มีความก้าวหน้า
ทางว ิชาการ เพ ื ่อเข ้าส ู ่ตำแหน ่งตามสายงาน รองรับ
จุดเน้นคลัสเตอร์  

เป้าประสงค์ 1.3 สิ่งสนับสนุนการสร้างบัณฑิต 
นักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการผู้ประกอบการ 

กลยุทธ์ 1.3.1 พัฒนาห้องปฏิบัติการด้วยการนำเทคโนโลยี
และนวัตกรรมที่ทันสมัย มาเสริมสร้างบัณฑิตนักปฏิบัติ มี
ทักษะอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ  
กลยุทธ์ 1.3.2 ยกระดับห้องปฏิบัติการ ห้องประชุม ให้ได้รับ
การรับรองมาตรฐานทั้งระดับชาติและนานาชาติ 

  



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 10 

 

ประเด็นยุทธศาสตร์/เป้าประสงค์ กลยุทธ์ 
ประเด็นยุทธศาสตร์ ที่ 2 ยกระดับงานวิจัย การบริการวิชาการ สร้างนวัตกรรม เพื่อนำไปใช้ประโยชน์เชิง
พาณิชย์ 
เป้าประสงค์ 2.1 งานวิจัย การบริการวิชาการ 
และนวัตกรรม ที่มีคุณภาพ สามารถนำไปใช้
ประโยชน์เชิงพาณิชย์ 

กลยุทธ์ 2.1.1 พัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะในการสร้าง
งานวิจัย การบริการวิชาการ และนวัตกรรม ที ่มีคุณภาพ 
สามารถนำไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์  
กลยุทธ์ 2.1.2 ส่งเสริมการบริการวิชาการแบบบูรณาการข้าม
ศาสตร์ที่ก่อให้เกิดรายได้  

เป้าประสงค์ 2.2 ผลงานวิจัย ได้รับการตีพิมพ์
และเผยแพร่ในระดับชาติและนานาชาติ 

กลยุทธ์ 2.2.1 ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรให้มีสมรรถนะด้าน
การต ีพ ิมพ ์และเผยแพร ่ผลงานว ิจ ัยในระด ับชาต ิและ
นานาชาติ  

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 3 ส่งเสริมความร่วมมือกับพหุภาคี ทั้งในประเทศและต่างประเทศ  
เป้าประสงค์ 3.1 เครือข่ายความร่วมมือทาง
วิชาการท้ังในประเทศและต่างประเทศ 

กลยุทธ์ 3.1.1 ส่งเสริมความร่วมมือทั้งภายในประเทศและ
ต่างประเทศ เพื่อเพิ่มขีดความสามารถด้านการเรียนการสอน 
การวิจัย การบริการวิชาการ และทำนุศิลปวัฒนธรรม อย่างมี
ประสิทธิภาพ  

เป้าประสงค์ 3.2 การแลกเปลี่ยนเรียนรู้กับ
เครือข่ายความร่วมมือทั้งในประเทศและ
ต่างประเทศเพ่ือพัฒนานวัตกรรมและทักษะที่
จำเป็นในศตวรรษที่ 21 

กลยุทธ์ 3.2.1 สร้างกิจกรรม/โครงการ ทางวิชาการ ร่วมกับ
เครือข่ายความร่วมมืออย่างเป็นรูปธรรม  

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 เปลี่ยนผ่านระบบบริหารองค์กรสู่ยุคดิจิทัล 
เป้าประสงค์ 4.1 การพัฒนาระบบบริหาร
จัดการเพ่ือการดำเนินการที่เป็นเลิศ โดยใช้
ทรัพยากรให้เกิดประโยชน์สูงสุด 

กลยุทธ์ 4.1.1 สร้างความพึงพอใจของผู้รับบริการ ผู้มีส่วนได้
ส่วนเสีย และลูกค้ากลุ่มอื่น ต่อการบริหารจัดการ  

เป้าประสงค์ 4.2 ทรัพยากรมนุษย์ และระบบ
เทคโนโลยีสารสนเทศได้รับการพัฒนา
ปรับเปลี่ยนองค์กรสู่ยุคดิจิทัล 

กลยุทธ์ 4.2.1 พัฒนาบุคลากรให้มีทักษะด้านดิจิทัลรองรับ 
Digital Transformation  
กลยุทธ์ 4.2.2 ส่งเสริมกระบวนการแลกเปลี่ยนรู้วิธีปฏิบัติที่
เป็นเลิศท่ัวทั้งองค์กร และบูรณาการสู่ภายนอก  

 
 
 
 



 

 

 

แผนยุทธศาสตร์การพัฒนาคณะเทคโนโลยีการจัดการสู่ความเป็นเลิศ ระยะ 5 ปี (พ.ศ.2565-2569) ฉบับปรับปรุง 

วิสัยทัศน์ (Vision) ผู้นำการสร้างทักษะอาชีพ ด้านบริหารธุรกิจ และอุตสาหกรรมบริการ ด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรมสูส่ังคม เป็น 1 ใน 5 ของภาคอีสาน 

พันธกิจ 

ประเด็นยุทธศาสตร์ 

เป้าประสงค์ 

1.สร้างและพัฒนาศักยภาพผู้เรียนที่เน้นการ
เรียนการสอนควบคู่กับการปฏิบัติการจริง
ด้วยการบูรณาการเทคโนโลยีฯ 

2 . สร ้างนว ัตกรรมจากงานวิจ ัย การบร ิการ
วิชาการ สามารถนำไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ฯ  
 

3. ส่งเสริมบทบาทความร่วมมือภาครัฐ และ
ภาคเอกชน ทั้งในประเทศและต่างประเทศ 

4. สนองโครงการอันเนื ่องมาจากพระราชดำริ 
และทำนุบำรุงศ ิลปะว ัฒนธรรม เพื ่อพ ัฒนา
ท้องถิ่น  
 

1.พลิกโฉมการสอนให้มีความทันสมัย เพื่อสร้าง
น ั ก ปฏ ิ บ ั ต ิ  ม ี ท ั ก ษะ อาช ี พ และก าร เ ป็น
ผู้ประกอบการ 

2. ยกระดับงานวิจัย การบริการวิชาการ สร้าง
นวัตกรรม เพื่อนำไปใช้ประโยชน์เชิงพาณิชย์ 
 

3. ส่งเสริมความร่วมมือกับพหุภาคี ทั้งในประเทศ
และต่างประเทศ  

4. เปลี่ยนผ่านระบบบริหารองค์กรสู่ยุคดิจิทัล 
 

1.1 คุณลักษณะบัณฑิตของคณะเทคโนโลยีการ
จัดการเป็นนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็น
ผู้ประกอบการ 
1.2 บุคลากรทางการศึกษามีสมรรถนะที่สร้าง
บัณฑิตเป็นนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็น
ผู้ประกอบการ 
1.3 สิ ่งสนับสนุนการสร้างบัณฑิตนักปฏิบัติ มี
ทักษะอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ 

 

2.1 งานวิจัย การบริการวิชาการ และนวัตกรรม 
ท ี ่ม ีค ุณภาพ สามารถนำไปใช ้ประโยชน์เชิง
พาณิชย์ 
2.2 ผลงานวิจัย ได้รับการตีพิมพ์และเผยแพร่ใน
ระดับชาติและนานาชาติ 

 

3.1 เครือข่ายความร่วมมือทางวิชาการทั ้งใน
ประเทศและต่างประเทศ 
3.2 การแลกเปลี ่ยนเรียนรู ้กับเครือข่ายความ
ร่วมมือทั้งในประเทศและต่างประเทศเพื่อพัฒนา
นวัตกร และทักษะที่จำเป็นในศตวรรษที่ 21 

4.1 การพัฒนาระบบบริหารจัดการเพื ่อการ
ดำเนินการที ่เป็นเลิศ โดยใช้ทรัพยากรให้เกิด
ประโยชน์สูงสุด 
4.2 ทร ัพยากรมนุษย์ และระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศได้รับการพัฒนาปรับเปลี่ยนองค์กรสู่
ยุคดิจิทัล 

 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. ร้อยละของบัณฑิตปริญญาตรีที่ได้งานทำและ
ประกอบอาชีพอิสระภายใน 1 ปี 
2.ร้อยละของจำนวนนักศึกษา/บัณฑิตศึกษาที่
เป็นผู้ประกอบการ 
3.ร้อยละของหลักสูตรที่ใช้นวัตกรรมการศึกษาที่
สร้างบัณฑิตฯ 
4. ร้อยละของบัณฑิตที่ผ่านเกณฑ์การทดสอบ
ภาษาอังกฤษตามมาตรฐาน CEFR ตั้งแต่ระดับ 
B1 ขึ้นไป 
5. ร้อยละของบัณฑิตที่ผ่านเกณฑ์การทดสอบ
ด้านทักษะเทคโนโลยีทางด้านดิจิทัล 
6. จำนวนหลักสูตรที ่ม ี Platform การเรียนรู้
ตลอดชีวิต 
7. จำนวนผู ้เร ียนหลักสูตรที ่มี Platform การ
เรียนรู้ตลอดชีวิต 
8. ร้อยละของจำนวนรางวลัสำหรับผู้ประกอบการ
ใหม่ที่เป็นนักศึกษาหรือบัณฑิตที่ได้รับการยอมรับ
ฯ 
9. ร้อยละของจำนวนหลักสูตร/โปรแกรมเฉพาะที่
ใช้เทคโนโลยี/นวัตกรรมเพื ่อพัฒนาความเป็น
ผู้ประกอบการตามจุดเน้นฯ 
10.  ร ้อยละของบ ุคลากรสายว ิชาการท ี ่มี
คุณภาพสูง*** 
11. ร้อยละของอาจารย์ประจำที่ได้รับการพัฒนา
ฐานสมรรถนะตามจ ุด เน ้น  (Cluster)  ของ
ยุทธศาสตร์มหาวิทยาลัย*** 
12. ร ้อยละของบุคลากรสายสนับสนุนท ี ่มี
คุณภาพสูง*** 

 

1. ร้อยละของจำนวนเงินรายได้ที่เพิ่มขึ้นจากการ
วิจัยและบริการวิชาการ 
2 .  Commercialized technology and 
innovation  
     1) จำนวนลิขสิทธิ์  
3. จำนวนบทความที ่ตีพิมพ์ในฐาน TCI1 และ 
TCI2 
4. จำนวนบทความที่ตีพิมพ์ในฐาน Scopus 

 

1. จำนวนหน่วยงาน/สถานประกอบการร่วม 
MOU (ด้านการเสริมสร้างผู้ประกอบการ) 
2. ระดับผลการดำเนินงานของอาจารย์และ
นักวิจัยที ่ไปถ่ายทอด/แลกเปลี ่ยนความรู ้เพื่อ
พัฒนาสินค้าหรือบริการแก่สถานประกอบการใน
ภาคธุรกิจ/อุตสาหกรรม (ตัวชี้วัด Reinventing 
กลุ่ม 2)*** 
3. จำนวนชุมชนที่ได้รับการถ่ายทอดในด้านการ
สร้างหรือการใช้นวัตกรรมจากชุมชนต้นแบบหรือ
จากการบริการวิชาการ 

 

1.  คะแนนการประเม ินตามเกณฑ ์ EdPEx: 
Education Criteria for Performance 
Excellence*** 
2. ระดับความสำเร็จในการบริหารจัดการเพื่อการ
ขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ตามจุดเน้น (Cluster) ของ
มหาวิทยาลัย*** 

 

ตัวชี้วัด 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ *** หมายถึง ตัวชี้วัด และกลยุทธ์ ที่สอดคล้องกับแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 
 

กลย ุทธ์  1.1 พัฒนาหล ักส ูตรฐานสมรรถนะ      
สื่อการเรียนการสอน และระบบการเรียนรู้แนว
ใหม่ เพื่อผลิตนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการ
เป็นผ ู ้ประกอบการที ่สอดคล้องกับทักษะใน
ศตวรรษที่ 21 
กลย ุทธ ์  1.2 พ ัฒนาการจ ัดการศ ึกษาแบบ 
Lifelong Learning เพื ่อตอบสนองการเร ียนรู้
ของคนทุกช่วงวัย 
กลยุทธ์ 1.3 สนับสนุนกิจกรรมเสริมหลักสูตรที่
ส่งเสริมให้นักศึกษามีความผูกพัน และมีทักษะ
การใช้ชีวิตร่วมกับผู้อื่นได้อย่างเหมาะสม*** 
กลยุทธ์ 1.4 พัฒนาอาจารย์ให้มีทักษะการสร้าง
นวัตกรรม และการสอนที่ผลิตนักปฏิบัติ มีทักษะ
อาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ*** 
กลยุทธ์ 1.5 ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรและ
นักศึกษาให้มีทักษะด้านภาษาอังกฤษ*** 
กลยุทธ์ 1.6 พัฒนาบุคลากรตามจุดเน้น (คลัส
เตอร์) ของมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล
อีสาน และรองรับอุตสาหกรรมเป้าหมายของ
ประเทศ*** 
กลยุทธ์ 1.7 ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรให้มี
ความก้าวหน้าทางวิชาการ เพื่อเข้าสู่ตำแหน่งตาม
สายงาน รองรับจุดเน้นคลัสเตอร์*** 
กลยุทธ์ 1.8 พัฒนาห้องปฏิบัติการด้วยการนำ
เทคโนโลยีและนวัตกรรมที่ทันสมัย มาเสริมสร้าง
บัณฑิตนักปฏิบัติ ม ีท ักษะอาชีพและการเป็น
ผู้ประกอบการ 
กลยุทธ์ 1.9 ยกระดับห้องปฏิบัติการ ห้องประชุม 
ให้ได้รับการรับรองมาตรฐานทั้งระดับชาติและ
นานาชาติ 

 

กลยุทธ์ 2.1 พัฒนาบุคลากรใหม้ีสมรรถนะในการ
สร้างงานวิจัย การบริการวิชาการ และนวัตกรรม 
ท ี ่ม ีค ุณภาพ สามารถนำไปใช ้ประโยชน์เชิง
พาณิชย์*** 
กลยุทธ์ 2.2 ส่งเสริมและพัฒนาบุคลากรให้มี
สมรรถนะด้านการตีพิมพ์และเผยแพร่ผลงานวิจัย
ในระดับชาติและนานาชาติ*** 
กลยุทธ์ 2.3 ส่งเสร ิมการบริการวิชาการแบบ
บูรณาการข้ามศาสตร์ที่ก่อให้เกิดรายได้ *** 

 

ก ล ย ุ ท ธ์  3.1 ส ่ ง เ ส ร ิ ม ค ว า ม ร ่ ว ม มื อ ทั้ ง
ภายในประเทศและต่างประเทศ เพื ่อเพิ ่มขีด
ความสามารถด้านการเรียนการสอน การวิจัย 
การบริการวิชาการ และทำนุศิลปวัฒนธรรม 
อย่างมีประสิทธิภาพ*** 
กลยุทธ์ 3.2 สร้างกิจกรรม/โครงการ ทางวิชาการ 
ร ่ วมก ับเคร ือข ่ ายความร ่วมม ืออย ่ าง เ ป็น
รูปธรรม*** 

 

กลยุทธ์ 4.1 สร้างความพึงพอใจของผู้รับบริการ 
ผู ้มีส่วนได้ส่วนเสีย และลูกค้ากลุ่มอื ่น ต่อการ
บริหารจัดการ*** 
กลยุทธ์ 4.2 พัฒนาบุคลากรให้มีทักษะรองรับ 
Digital Transformation*** 
กลยุทธ์ 4.3 ส่งเสริมกระบวนการแลกเปลี่ยนรู้วิธี
ปฏิบัติที่เป็นเลิศทั่วทั้งองค์กร และบูรณาการสู่
ภายนอก*** 

 

กลยุทธ ์



 

ประเด็นยุทธศาสตร์ เป้าประสงค์ กลยุทธ์ ตัวชี้วัด และค่าเป้าหมาย  
แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2565 – พ.ศ.2569 

 

ตารางท่ี 10 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์/
เป้าประสงค์/

กลยุทธ ์

ตัวชี้วัด หน่วย 

ค่าเป้าหมายตัวชี้วัด กิจกรรม/ โครงการ/ แผนงาน 
ผู้รายงาน

ตัวชี้วัด/ ผู้กำกับ
ตัวชี้วัด 

2565 2566 2567 2568 2569 ระยะยาว 5 ปี ระยะสั้น 1 ป ี

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 1 พลิกโฉมการสอนให้มีความทันสมัย เพ่ือสร้างนักปฏิบัติ มีทักษะอาชีพและการเป็นผู้ประกอบการ 
KPI 4 Percentage of High Quality Learning 
 4.1 ร้อยละของบุคลากรสายวิชาการ

ที่มีคุณภาพสูง 
ร้อยละ 47 49 51 53 55 1. โครงการการพัฒนาศักยภาพ

บ ุคลากร เพ ื ่ อข ับ เคล ื ่ อนแผน
ย ุ ท ธศ าสตร ์ ก า รพ ัฒนาคณะ
เทคโนโลยีการจัดการสู่ความเป็น
เลิศ 
2. กิจกรรมส่งเสริมและสนับสนุน
การพัฒนาบุคลากรเพื ่อเตร ียม
ความพร้อมในการเสนอขอกำหนด
ตำแหน่งทางว ิชาการและด ้าน
งานวิจัย 
3. จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ระยะ
สั้นและระยะยาว 

โครงการพัฒนาความ
เชี ่ยวชาญในด้านต่างๆ 
และส ่ ง เ ส ร ิ มการทำ
ผลงานทางวิชาการ 

ภ า ร ะ ง า น ด ้ า น
บ ุ ค ล า ก ร / ร อ ง
คณบดีฝ่ายบริหาร 

 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 4 

 

 
 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์/
เป้าประสงค์/

กลยุทธ ์

ตัวชี้วัด หน่วย 

ค่าเป้าหมายตัวชี้วัด กิจกรรม/ โครงการ/ แผนงาน 
ผู้รายงาน

ตัวชี้วัด/ ผู้กำกับ
ตัวชี้วัด 

2565 2566 2567 2568 2569 ระยะยาว 5 ปี ระยะสั้น 1 ป ี

 4.2 ร ้อยละของอาจารย์ประจำที่
ได้รับการพัฒนาฐานสมรรถนะตาม
จุดเน้น (Cluster) ของยุทธศาสตร์
มหาวิทยาลัย 

ร้อยละ 5 10 15 20 25 1. โครงการอบรมแนวทางการวัด
และประเมินผลการจัดการเรียน
การสอนผ่านระบบออนไลน์ใน
สถานการณ์ COVID-19 
2. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ
การเขียนรายงานประเมินตนเอง
(SAR) ตามเกณฑ์ EdPEx 
3. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ
การพัฒนาศักยภาพผู้บริหารและ
บุคลากรด้านบริหารธุรกิจ 9 มทร. 
4. โครงการการพัฒนาศักยภาพ
บ ุคลากร เพ ื ่ อข ับ เคล ื ่ อนแผน
ย ุ ท ธศ าสตร ์ ก า รพ ัฒนาคณะ
เทคโนโลยีการจัดการสู่ความเป็น
เลิศ 
5 .  โ คร งการพ ัฒนาศ ั กยภาพ
อาจารย ์ท ี ่ ปร ึกษาและการให้

โครงการส ่ ง เสร ิม ให้
อาจารย์เข้าร่วมพัฒนา
ศ ั ก ย ภ า พ ใ น ส ถ า น
ประกอบการที่ทำ MOU 
กับมหาวิทยาลัย/คณะ 

ภ า ร ะ ง า น ด ้ า น
บ ุ ค ล า ก ร / ร อ ง
คณบดีฝ่ายบริหาร 



 

คำปร ึ กษาแก ่ น ั กศ ึ กษาคณะ
เทคโนโลยีการจัดการ 

 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์/
เป้าประสงค์/

กลยุทธ ์

ตัวชี้วัด หน่วย 

ค่าเป้าหมายตัวชี้วัด กิจกรรม/ โครงการ/ แผนงาน 
ผู้รายงาน

ตัวชี้วัด/ ผู้กำกับ
ตัวชี้วัด 

2565 2566 2567 2568 2569 ระยะยาว 5 ปี ระยะสั้น 1 ป ี

 4 .3  ร ้ อยละของบ ุ คลากรสาย
สนับสนุนท่ีมีคุณภาพสูง 

ร้อยละ 10 12 14 16 18 1. โครงการการพัฒนาศักยภาพ
บ ุคลากร เพ ื ่ อข ับ เคล ื ่ อนแผน
ย ุ ท ธศ าสตร ์ ก า รพ ัฒนาคณะ
เทคโนโลยีการจัดการสู่ความเป็น
เลิศ 
กิจกรรม ฝึกอบรมเชิงปฏิบัติการ
การเขียนคู ่มือและการวิเคราะห์
งาน 
2. จัดทำแผนพัฒนาบุคลากร ระยะ
สั้น และระยะยาว พร้อมทั้งกำกับ
ติดตาม และประเมินผลฯ  
3. ส่งเสริมและสนับสนุนการพัฒนา
บุคลากรตำแหน่งประเภททั่วไป/
วิชาชีพเฉพาะ/เชี ่ยวชาญเฉพาะ/
ผู้บริหาร 

โ ค ร ง ก า ร พ ั ฒ น า
ศ ั ก ย ภ า พ ข อ ง ส า ย
สน ับสน ุน เพ ื ่ อ เข ้ าสู่
ตำแหน่ง Career Path 

ภ า ร ะ ง า น ด ้ า น
บ ุ ค ล า ก ร / ร อ ง
คณบดีฝ่ายบริหาร 

 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 6 

 

 
 
 
 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์/
เป้าประสงค์/

กลยุทธ ์

ตัวชี้วัด หน่วย 

ค่าเป้าหมายตัวชี้วัด กิจกรรม/ โครงการ/ แผนงาน 
ผู้รายงาน

ตัวชี้วัด/ ผู้กำกับ
ตัวชี้วัด 

2565 2566 2567 2568 2569 ระยะยาว 5 ปี ระยะสั้น 1 ป ี

ประเด็นยุทธศาสตร์ที่ 4 เปลี่ยนผ่านระบบการบริหารองค์กรสู่ยุคดิจิทัล และเชือ่มโยงสู่การพัฒนาที่ย่ังยืน 
KPI 12 University-Industrial Linkage 
 12.1 คะแนนการประเมินตามเกณฑ์ 

EdPEx : Education Criteria for 
Performance Excellence 

คะแนน 165 180 200 250 300 1. โครงการตรวจประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายใน ระดับคณะ  
2. โครงการตรวจประเมินคุณภาพ
การศึกษาภายใน ระดับหลักสูตร 
3. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ
เพื่อพัฒนาบุคลากรสู่ความเป็นเลิศ 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ 
4. โครงการการเสริมสร้างความ
ผูกพันขององค์กรและการสื่อสารที่
ดี คณะเทคโนโลยีการจัดการ 
5. โครงการการพัฒนาศักยภาพ
บุคลากรเพื่อขับเคลื่อนแผน
ยุทธศาสตร์การพัฒนาคณะ
เทคโนโลยีการจดัการสู่ความเป็น
เลิศ 

1. จัดทำแผนปรับปรุง
การศ ึกษาตามเกณฑ์  
EdPEx 
2. กิจกรรมส่งเสริมและ
สนับสนุนโครงการและ
กิจกรรมที่สอดคล้องกับ
เ ก ณ ฑ ์  EdPEx: 
Education Criteria for 
Performance 
Excellence  

ภ า ร ะ ง า น ด ้ า น
ค ุ ณ ภ า พ แ ล ะ
มาตรฐานฯ/รอง
คณบด ีฝ ่ายแผน
แ ล ะ ป ร ะ กั น
คุณภาพ 



 

6. จ ัดทำแผนปร ับปร ุงค ุณภาพ
การศ ึกษา  ตาม เกณฑ ์  EdPEx 
ประจำปีการศึกษา 

ประเด็น
ยุทธศาสตร์/
เป้าประสงค์/

กลยุทธ ์

ตัวชี้วัด หน่วย 

ค่าเป้าหมายตัวชี้วัด กิจกรรม/ โครงการ/ แผนงาน 
ผู้รายงาน

ตัวชี้วัด/ ผู้กำกับ
ตัวชี้วัด 

2565 2566 2567 2568 2569 ระยะยาว 5 ปี ระยะสั้น 1 ป ี

 12.2 ระด ับความสำเร ็จในการ
บริหารจัดการเพื ่อการขับเคลื ่อน
ยุทธศาสตร์ตามจุดเน้น (Cluster) 
ของมหาวิทยาลัย 

ระดับ 3 4 4 5 5 1. โครงการอบรมเชิงปฏิบัติการ
เพื่อพัฒนาบุคลากรสู่ความเป็นเลศิ 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ 
2. โครงการการพัฒนาศักยภาพ
บ ุคลากร เพ ื ่ อข ับ เคล ื ่ อนแผน
ย ุ ท ธศ าสตร ์ ก า รพ ัฒนาคณะ
เทคโนโลยีการจัดการสู่ความเป็น
เลิศ 

1 .  โ ค ร ง ก า ร จ ั ด ท ำ
แผนพัฒนาบุคลากรตาม 
Cluster (คณะ) 
2. โครงการจัดทำแผน
ยุทธศาสตร์ความร่วมมือ
กับสถานประกอบการ
ตาม Cluster 

ภ า ร ะ ง า น ด ้ า น
นโยบายและแผน/
รองคณบด ีฝ ่ าย
แผนและประกัน
คุณภาพการศึกษา 



 

 

 

3.5 แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากรคณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2565 – 
2569) 
 ด้วยคณะเทคโนโลยีการจัดการ มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์ เล็งเห็น
ความสำคัญของการมีแผนบริหารและแผนพัฒนาบุคลากรในภาพรวม สำหรับใช้เป็นแนวทางในการ
ดำเนินงานด้านการพัฒนาบุคลากร เพ่ือให้บุคลากรของคณะเทคโนโลยีการจัดการมีคุณสมบัติ ความรู้ ทักษะ 
และพฤติกรรมในการปฏิบัติงานที่สนับสนุนการดำเนินงานของทั ้งคณะเทคโนโลยีการจัดการ และ
มหาวิทยาลัยฯ ให้เป็นไปตามแผนกลยุทธ์มหาวิทยาลัยฯ และแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาคณะเทคโนโลยีการ
จัดการ 
 “แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร หมายถึง แนวทาง กลยุทธ์หรือยุทธศาสตร์ขององค์กร ในการ
พัฒนาบุคลากรขององค์กรตามสาขาวิชาชีพ เพ่ือธำรงรักษาบุคลากรที่มีประสิทธิภาพให้อยู่คู่องค์กรตลอดไป” 
 “บุคลากร หมายถึง อาจารย์ประจำและบุคลากรสายสนับสนุนของคณะเทคโนโลยีการจัดการ 
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน วิทยาเขตสุรินทร์” 
 “การพัฒนาฐานสมรรถนะบุคลากร หมายถึง การศึกษาต่อ การเข้ารับการฝึกอบรม สัมมนา      
ศึกษาดูงาน การศึกษาในหลักสูตรระยะสั้น การฝึกปฏิบัติ การวิจัยและพัฒนา การฝังตัวในสถานประกอบการ    
เป็นต้น การพัฒนาบุคลากรดังกล่าวมีความสอดคล้อง กับจุดเน้นใน 3 คลัสเตอร์ของมหาวิทยาลัย ส่งผลให้
บุคลากรมีสมรรถนะที่สูงขึ ้น มีความรู้ ความสามารถ ประสบการณ์ ทักษะ ความเชี่ยวชาญ ตามจุดเน้น      
คลัสเตอร์ของมหาวิทยาลัย 
 

3.4.1 นโยบายด้านบริหารจัดการ 
 จัดการบริหารองค์กรให้เป็นองค์กรขนาดเล็กที่มีประสิทธิภาพในการทำงาน และมีผลผลิตของการ
ปฏิบัติงานสูง โดยใช้แนวทางดังต่อไปนี้ 

1) ยึดหลักธรรมาภิบาล คือ 1. ความซื่อสัตย์สุจริต 2. ความเปิดเผยโปร่งใส 3. ความรับผิดชอบที่ 

ตรวจสอบได้ 4. ความชอบธรรม ยุติธรรม 5. ความมีคุณภาพประสิทธิภาพ 
2) ยึดหลักการทำงานเป็นทีม การมีส่วนร่วมในทุกระดับ ทั้งร่วมคิด ร่วมทำ ร่วมมือ และร่วมใจ 

3) ยึดผู้รับบริการเป็นสำคัญ 

4) ลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน เพ่ือความคล่องตัวและรวดเร็ว 

5) สนับสนุนให้มีวัสดุ ครุภัณฑ์ ในสำนักงานท่ีเอ้ือต่อการทำงานเป็นสำนักงานคุณภาพ 

6) สนับสนุนให้มีการจัดทำฐานข้อมูล ทั้งข้อมูลนักศึกษา บุคลากร ครุภัณฑ์ งบประมาณ 

7) สนับสนุนให้บุคลากรพัฒนาตนเอง โดยใช้เทคนิควิธีใหม่ๆ และใช้ความรู้ทางวิชาการสาขาต่างๆ  

เพื่อพัฒนาบุคลากร ทั้งด้านความรู้ความสามารถในงาน และความพึงพอใจในชีวิตการทำงานเพื่อพัฒนางาน
และสภาพแวดล้อมที่เก่ียวข้องกับงาน 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 2 

 

8) ใช้เกณฑ์และแนวทางในการกำหนดอำนาจขอบข่ายงานของแต่ละตำแหน่งตามมาตรฐานเฉพาะ 

ตำแหน่ง 
9) กำหนดให้ผู้ปฏิบัติงานในแต่ละตำแหน่งจัดทำคู่มือการปฏิบัติงานในขอบข่ายของตน เพ่ือเป็น 

แนวทางในการปฏิบัติและประสานงาน 
 

3.4.2 นโยบายด้านการพัฒนาบุคลากร 
 คณะเทคโนโลยีการจัดการ เป็นหน่วยงานที่สนับสนุนและส่งเสริมการศึกษา รวมทั้งเป็นศูนย์กลาง
การพัฒนาวิชาชีพและการพัฒนาตนเองของผู้เรียน ในการที่จะช่วยเหลือสนับสนุนให้คณะฯ เป็นเลิศในการ
บริหารและการจัดการเรียนการสอน ในปัจจุบันคณะเทคโนโลยีการจัดการจึงนโยบายส่งเสริมและสนับสนุน
ให้บุคลากรมีความสามารถและมีประสิทธิภาพมากขึ้น ดังนี้ 

1) สนับสนุนให้คณาจารย์สมัครรับทุนจากท้ังภายนอกและภายในมหาวิทยาลัยฯ เพ่ือไปศึกษาต่อ 

จนถึงระดับปริญญาเอกในสาขาวิชาที่เก่ียวข้องกับงานสอน  
2) สนับสนุนให้บุคลากรสายสนับสนุนไปศึกษาต่ออย่างน้อยจนถึงระดับปริญญาโทในสาขาท่ีตรงกับ 

สายงาน และอธิการบดีอนุมัติ ทั้งนี้ หลักเกณฑ์การให้ทุนเป็นไปตามระเบียบของมหาวิทยาลัยฯ 
3) ตั้งงบประมาณสนับสนุนให้อาจารย์ได้มีโอกาสเข้าร่วมประชุมวิชาการ อบรม หรือสัมมนา      

ตามหัวข้อที่ตรงกับงานสอน ฯลฯ 
4) ตั้งงบประมาณสนับสนุนให้บุคลากรสายสนับสนุนได้มีโอกาสเข้าร่วมอบรม หรือสัมมนา        

ตามหัวข้อที่ตรงกับสายงานที่ปฏิบัติ ฯลฯ 
 

3.4.3 วัตถุประสงค์ของแผนบริหารและพัฒนาบุคลากร 
  1)  เพ่ือให้บุคลากรได้เพ่ิมพูนความรู้และทักษะในการปฏิบัติงานให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น  

2) เพ่ือให้บุคลากรได้เพ่ิมศักยภาพการทำงานของตนเองให้พร้อมที่จะปรับวุฒิการศึกษา และ/หรือ 

ตำแหน่งหน้าที่การงานให้สูงขึ้น 
3) เพ่ือให้บุคลากรมีความพึงพอใจในการปฏิบัติงาน และมีความกระตือรือร้นในการพัฒนาตนเอง 

4) เพ่ือสร้างขวัญและกำลังใจให้บุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุน 

5) เพ่ือสนับสนุนการบริหารตามแผนกลยุทธ์มหาวิทยาลัยฯ และแผนยุทธศาสตร์คณะเทคโนโลยี 

การจัดการ ระยะ 5 ปี พ.ศ.2565 – พ.ศ.2569 
 
 
 
 



 

3.4.4 ระบบกลไกการบริหารแผนบริหารและพัฒนาบุคลากร 
  1)  ฝ่ายงานที่ทำหน้าที่จัดทำแผน : รองคณบดีฝ่ายบริหาร รองคณบดีฝ่ายวิชาการและวิจัย          
รองคณบดีฝ่ายพัฒนานักศึกษา  และรองคณบดีฝ่ายแผนและประกันคุณภาพการศึกษา และภาระงานด้าน
บุคลากร 

2) ฝ่ายงานที่รับผิดชอบปฏิบัติการตามแผน : ฝ่ายวิชาการและวิจัย ฝ่ายแผนและประกันคุณภาพ 

การศึกษา ฝ่ายพัฒนานักศึกษา  และภาระงานด้านบุคลากร 
3) ฝ่ายงานที่ทำหน้าที่ติดตามผลการดำเนินงานตามแผน : ฝ่ายแผนและประกันคุณภาพการศึกษา  

โดยจัดทำรายงานสรุปผลการดำเนินงานตามแผนเมื่อสิ้นปีงบประมาณ ให้แก่รองคณบดีฝ่ายแผนและประกัน
คุณภาพการศึกษา และเสนอต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริหารคณะฯ 

4) ฝ่ายงานที่ทำหน้าที่ประเมินการดำเนินงานตามแผน : ฝ่ายแผนและประกันคุณภาพการศึกษา  
เป็นผู้ประเมินความสัมฤทธิ์ของแผน ให้ข้อเสนอแนะ ปรับปรุง แก้ไขแผนในปีงบประมาณถัด ๆ ไป 
 

3.4.5 เป้าหมายของการดำเนินงานตามแผนในแต่ละปีงบประมาณ 
1) ด้านอัตรากำลัง 

• เนื่องจากคณะเทคโนโลยีการจัดการมีความต้องการบุคลากรสายวิชาการอีกจำนวนมาก เพ่ือให้ 
การจัดการเรียนสอนเป็นไปด้วยความเรียบร้อย  อาจารย์ประจำที่อยู่ปฏิบัติราชการ กำหนดให้อย่างน้อยมี
จำนวน 5 คน ในแต่ละหลักสูตรที่เปิดสอนในปีนั้น ๆ (ยกเว้นสาขาศึกษาศาสตร์ และสาขามนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร์ เนื่องจากเป็นวิชาพ้ืนฐาน) และกำหนดให้อย่างน้อยมีจำนวน 5 คนที่อยู่ในกลุ่มอาจารย์สอนวิชา
ทั่วไป และภาษาทีส่าม 

• เพ่ือให้การดำเนินการภายในคณะฯ เป็นอย่างมีประสิทธิภาพและประสิทธิผล บุคลากรสาย 
สนับสนุนที่อยู่ปฏิบัติราชการต่อจำนวนอาจารย์ทั้งหมด คิดเป็นอัตราส่วน 1 ต่อ 1 

2) ด้านการพัฒนาบุคลากร 

• ผลักดันให้อาจารย์ของคณะฯ ได้รับทุนการศึกษาจากทั้งภายในและภายนอกมหาวิทยาลัย อย่าง 
น้อยปีละ 1 คน หรือตามความเหมาะสมของผู้บริหาร 

• สนับสนุนให้บุคลากรฝ่ายสนับสนุนศึกษาต่อจนถึงระดับปริญญาโท ทั้งท่ีให้ทุนสนับสนุนและที่ใช้ 
ทุนส่วนตัว อย่างน้อยปีละ 1 คน  หรือตามความเหมาะสมของผู้บริหาร 

• อาจารย์ที่เข้าร่วมโครงการ/ กิจกรรม ประชุมวิชาการ นำเสนอผลงานทางวิชาการ อบรม  
สัมมนา และดูงาน ทั้งในและต่างประเทศ ในแต่ละปีงบประมาณ มีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของจำนวน
อาจารย์ที่ปฏิบัติงานทั้งหมด 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 4 

 

• บุคลากรสายสนับสนุนที่เข้าร่วมโครงการ/ กิจกรรม ประชุม อบรม สัมมนา และดูงาน ทั้งในและ 
ต่างประเทศ ในแต่ละปีงบประมาณ มีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 ของจำนวนบุคลากรสายสนับสนุนที่
ปฏิบัติงานทั้งหมด 

• มีจำนวนผลงานวิจัยจำนวนอย่างน้อย 1 ผลงาน ต่อปีงบประมาณ 

• อาจารย์มีการดำเนินการขอตำแหน่งทางวิชาการ  หรืออยู่ระหว่างดำเนินการจัดทำเอกสาร  
 

3.4.6 แผนดำเนินงานกิจกรรมการบริหารและพัฒนาบุคลากร 
1) สายวิชาการ 
1) ตั้งกรอบอัตราอาจารย์เพิ่ม/ วิเคราะห์กรอบอัตรากำลัง เพ่ือให้คณะฯ มีจำนวนอาจารย์เป็นไป 

ตามแผนเป้าหมายของแผน 
2) ส่งเสริมและสนับสนุนให้อาจารย์ประจำได้รับทุนเพ่ือศึกษาต่อในระดับปริญญาโท-ปริญญาเอก  

ทั้งภายในและต่างประเทศ  
3) ส่งเสริมและสนับสนุนให้อาจารย์ประจำนำเสนอผลงานวิชาการหรือเสนอผลงานวิจัย ทั้งภายใน 

และต่างประเทศ 
4) ส่งเสริมและสนับสนุนให้อาจารย์ประจำได้เข้าประชุมทางวิชาการ อบรม สัมมนา หรือดูงาน    

เพ่ือพัฒนางานด้านวิชาการ เช่น ด้านเทคนิคการสอน การวัดผล และการทำวิจัย เป็นต้น 
5) ส่งเสริมและสนับสนุนให้อาจารย์ประจำได้อบรมเพ่ือทำตำแหน่งทางวิชาการ (ผู้ช่วย 

ศาสตราจารย์ รองศาสตราจารย์ และศาสตราจารย์) โดยงานภาระงานด้านบุคลากรจะดำเนินงานส่งบันทึก
ข้อความแจ้งถึงอาจารย์เมื่อครบกำหนดขอตำแหน่งดังกล่าว 

6) จัดกิจกรรมเพ่ือสร้างขวัญและกำลังใจ และเสริมสร้างสุขภาพท่ีดี ให้แก่อาจารย์ประจำ เช่น  
โครงการสัมมนาและศึกษาดูงาน และการตรวจสุขภาพประจำปี 

7) ดำเนินการจัดการความรู้ (Knowledge Management) เพ่ือพัฒนาอาจารย์ ด้านการวิจัย การ 
พัฒนาผลงานทางวิชาการ การค้นคว้าหาข้อมูลด้วยตนเองเพื่อสร้างผลงานวิจัย จรรยาบรรณวิชาชีพ การจด
สิทธิบัตรหรืออนุสิทธิบัตร และตามความต้องการของอาจารย์หรือตามนโยบายของผู้บริหารคณะ 

2) สายสนับสนุน 
1) ตั้งกรอบอัตราบุคลากรสายสนับสนุนในงานบริการวิชาการเพ่ิม เพ่ือตอบสนองความต้องการใน 

การบริหารงานให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 
2) ส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรสายสนับสนุนได้รับทุนเพ่ือศึกษาต่อจนถึงระดับปริญญาโท  

นอกเวลาราชการ  
3) ส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรสายสนับสนุนได้เข้าประชุม อบรม สัมมนา หรือดูงาน          

เพ่ือพัฒนาสายงานของตนเอง 
 



 

4) ส่งเสริมและสนับสนุนให้บุคลากรสายสนับสนุนในระดับหัวหน้าฝ่าย หัวหน้าแผนกงานได้เข้า 
อบรม เพ่ือเข้าสู่ตำแหน่งหัวหน้าฝ่าย ตามแนวปฏิบัติของสำนักงานคณะกรรมการการอุดมศึกษา 

5) จัดกิจกรรมเพ่ือสร้างขวัญและกำลังใจ และเสริมสร้างสุขภาพที่ดี ให้แก่บุคลากรสายสนับสนุน  
เช่น โครงการสัมมนาและศึกษาดูงาน และการตรวจสุขภาพประจำปี 

6) ส่งเสริมบุคลากรให้เข้าฝึกอบรมเพ่ือพัฒนาความรู้ด้านภาษาอังกฤษเป็นประจำอย่างต่อเนื่อง 
7) ดำเนินการจัดการความรู้ (Knowledge Management) เพ่ือพัฒนาบุคลากรด้านการทำงาน  

การทำวิจัยสถาบัน การพัฒนาผลงานของตนเอง จรรยาบรรณวิชาชีพ และตามความต้องการด้านอื่น ๆ ของ
บุคลากรหรือตามนโยบายของผู้บริหารคณะ 
 

3.4.7 งบประมาณ 
 คณะเทคโนโลยีการจัดการมีแหล่งเงินได้ 2 แหล่ง คือ งบประมาณเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยฯ และ
งบประมาณแผ่นดิน ประจำปีงบประมาณแต่ละปี ดังนั้น งบประมาณที่จัดสรรเพื่อใช้ในการพัฒนาบุคลากร
ของคณะเทคโนโลยีการจัดการ ส่วนใหญ่แล้วจะเป็นงบประมาณเงินรายได้ของมหาวิทยาลัยฯ ซึ่งอาจจะไม่
เพียงพอต่อการพัฒนาบุคลากรสายวิชาการและสายสนับสนุน 
 

3.4.8 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
 หากมีการปฏิบัติตามแผนพัฒนาบุคลากรอย่างต่อเนื่อง โดยมีการติดตามประเมินผลและนำผลการ
ประเมินไปใช้ในการปรับปรุงการดำเนินงานตามแผนพัฒนาบุคลากรเป็นประจำทุกปี คาดว่าจะทำให้บุคลากร
ของคณะเทคโนโลยีการจัดการ จะได้รับการพัฒนาและสามารถพัฒนาตนเอง จนสามารถปฏิบัติภาระหน้าที่
ได้อย่างมีประสิทธิภาพ อันเป็นการสนับสนุนการดำเนินงานตามแผนกลยุทธ์ของมหาวิทยาลัยฯ ให้พัฒนา
ก้าวหน้าตามแผนพัฒนาได้อย่างต่อเนื่อง 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 6 

 

 

ส่วนที่ 4 
เส้นทางความก้าวหน้าตามสายงาน 



 

 

 

4.1 เส้นทางความก้าวหนา้ตามสายงานของทุกประเภทตำแหน่งของข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา/ พนักงานในสถาบันฯ 
ภาพที่ 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประเภทวิชาชีพ
เฉพาะหรือ

เชี่ยวชาญเฉพาะ 

เชี่ยวชาญพิเศษ 

ปฏิบัติการ 

ชำนาญการ 

เชี่ยวชาญ 

ชำนาญการพิเศษ 

ประเภททั่วไป 

ปฏิบัติงาน 

ชำนาญงาน 

ชำนาญงานพิเศษ 

ประเภท
ผู้บริหาร 

ผู้อำนวยการ
สำนักงานอธิการบดี

หรือเทียบเท่า 

ผู้อำนวยกองกอง 
หรือเทียบเท่า 

ประเภทวิชาการ 

อาจารย์ 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์

รองศาสตราจารย์ 

ศาสตราจารย ์

ผู้บริหารที่มี
วาระ 

หัวหน้าสาขา/ 
รองหัวหน้าสาขา 

ผู้อำนวยการ/หน.งาน/ 
หน.ศูนย์หรือเทียบเท่า 

คณบดี/รองคณบด ี

อธิการบดี/ 
รองอธิการบด ี



 

 

 

4.2 เส้นทางความก้าวหนา้ตามสายงานของตำแหน่งประเภทผู้บริหาร 

 

 
 
 
หมายเหตุ การดำรงตำแหน่งทางการบริหารทุกตำแหน่ง ต้องใช้วิธีการสรรหาผู้ดำรงตำแหน่งตามข้อบังคับ
มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 

ภาพที่ 3  เส้นทางความก้าวหน้าตามสายงานของตำแหน่งประเภทผู้บริหาร 

 

อธิการบดี/ รองอธิการบดี

คณบดี/ รองคณบดี

ผู้อ านวยการ/ รองผู้อ านวยการ

ส านัก/ สถาบัน หรือเทียบเท่า

ผู้อ านวยการกอง หรือเทียบเท่า



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 8 

 

4.3 เส้นทางความก้าวหนา้ตามสายงานของตำแหน่งประเภทวิชาการ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ภาพที่ 4  เส้นทางความก้าวหน้าตามสายงานของตำแหน่งประเภทวิชาการ 

ศาสตราจารย ์

รองศาสตราจารย ์

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์

อาจารย์ 

ป.เอก ดำรงตำแหน่ง อาจารย ์
ไม่น้อยกว่า 1 ป ีและพ้นทดลองงาน 

ป.โท ดำรงตำแหน่ง อาจารย ์
ไม่น้อยกว่า 4 ป ี

ป.ตรี ดำรงตำแหน่ง อาจารย ์
ไม่น้อยกว่า 6 ป ี

 

ดำรงตำแหน่ง ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
ไม่น้อยกว่า 2 ป ี

ดำรงตำแหน่ง รองศาสตราจารย ์
ไม่น้อยกว่า 2 ป ี



 

4.4 เส้นทางความก้าวหน้าตามสายงานของตำแหน่ง ประเภทวิชาชีพเฉพาะ หรือเชี่ยวชาญ
เฉพาะ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

เชี่ยวชาญพิเศษ 

เชี่ยวชาญ 

ชำนาญการพิเศษ 

ปฏิบัติการ 

ปฏิบัติงานในตำแหน่งปฏิบัติการมาแล้ว 
ป.เอก  ไม่น้อยกว่า 2 ปี 
ป.โท ไม่น้อยกว่า 4 ปี 
ป.ตรี ไม่น้อยกว่า 6 ปี 

ดำรงตำแหน่งชำนาญการพิเศษ 
ไม่น้อยกว่า 3 ปี 

ดำรงตำแหน่งเชี่ยวชาญ 
ไม่น้อยกว่า 2 ปี 

ชำนาญการ 

ดำรงตำแหน่งชำนาญการ 
ไม่น้อยกว่า 4 ปี 

ภาพที่ 5  เส้นทางความก้าวหน้าตามสายงานของตำแหน่ง ประเภทวิชาชีพเฉพาะ หรือเชี่ยวชาญเฉพาะ 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 10 

 

4.5 เส้นทางความก้าวหนา้ตามสายงานของตำแหน่งประเภททั่วไป 
 

 
 
 
 
 
 
 

หมายเหตุ ตำแหน่งประเภททั่วไป ได้แก่ตำแหน่ง ผู้ปฏิบัติงานบริหาร และช่างเทคนิค 

 
ภาพที่ 6  เส้นทางความก้าวหน้าตามสายงานของตำแหน่งประเภททั่วไป 

 
 
 

ชำนาญงานพิเศษ 

ปฏิบัติงาน 

ปฏิบัติงานในตำแหน่งปฏิบตัิการ
มาแลว้ 

ปวส.  ไม่น้อยกว่า 4 ป ี
ปวท. ไมน่้อยกว่า 5 ป ี
ปวช. ไมน่้อยกว่า 6 ปี 

ชำนาญงาน 

ดำรงตำแหน่งชำนาญงาน 
ไม่น้อยกว่า 6 ปี 



 

 

 

4.6 คุณสมบัติ หลักเกณฑ์ วิธีการให้ข้าราชการฯ/ พนักงานในสถาบันอุดมศึกษาไปศึกษา ทั้งในประเทศ และต่างประเทศ 
ตารางท่ี 15 

ภายในประเทศ ณ ต่างประเทศ 
1) ระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ ไม่เกินระยะเวลาของหลักสูตร 
2) ระดับปรญิญาโท 
3) ระดับปรญิญาเอก ซึ่งหลักสตูรรับจากผูม้ีคุณวุฒิปริญญาโท 
4) ระดับปรญิญาเอก ซึ่งหลักสตูรรับจากผูม้ีคุณวุฒิปริญญาตรี 

 
ไม่เกิน 3 ป ี
ไม่เกิน 4 ป ี
ไม่เกิน 5 ป ี

1) สาขาวิชาที่จะศึกษาต้องเป็นสาขาท่ีสอดคล้องกับความต้องการของมหาวิทยาลัย 
2) สาขาวิชาที่จะศึกษาต้องสูงกว่าระดับปริญญาตรี 
3) สาขาวิชาที่จะศึกษาต้องเป็นสาขาวิชาที่หน่วยงานยืนยันความจำเป็นที่ชัดเจน 

ภาคปกติ ภาคนอกเวลา ประเภท 1 ภาคปกติ 
1) ระดับต่ำกว่าปริญญาตรี      ตอ้งมีอายุไม่เกิน 35 ปี 
2) ระดับปรญิญาตรี              ต้องมีอายุไม่เกิน 40 ปี 
3) ระดับปรญิญาโทหรือสูงกว่า ตอ้งมีอายุไม่เกิน 45 ปี 

เป็นผู้ที่มีอายุนับถึงวันเริ่มต้นเปิด
ภาคการศึกษา ต้องไม่เกิน 55 ปี 

1) เป็นผู้ที่มีวันรับราชการหรือปฏิบัติราชการมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 3 ปี 
2) เป็นผู้ที่มีอายุนับถึงวันเปิดภาคการศึกษา ที่จะเข้าศึกษาในระดับปริญญาโทหรอืปรญิญา
เอกต้องมีอายุไม่เกิน 40 ปี ยกเว้นการไปด้วยทุนประเภท 2 แต่ต้องมีระยะเวลากลับเข้า
ปฏิบัติราชการชดใช้ตามข้อ 40.3 ด้วย 

งบประมาณสนับสนุน 
แนวปฏิบัติหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายทุนการศึกษา ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 500,000 บาท แนวปฏิบัติหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายทุนการศึกษา ตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกิน 1,500,000 บาท 

ด้วยเงินรายได้วิทยาเขตสุรินทร์ 
การขยายเวลาการศึกษา 

1) ให้ยื่นคำขอขยายเวลาต่อมหาวิทยาลัยผ่านหน่วยงานต้นสังกัดก่อนวันสิ้นสุดของสัญญาไม่นอ้ยกว่า 
30 วัน 
2) ขยายได้ครั้งละ 1 ภาคการศึกษา รวมแล้วไม่เกิน 2 ครั้งหรือไม่เกิน 1 ปีการศึกษา เว้นแต่กรณีที่ไม่
สามารถสำเร็จการศึกษาได้และมีความจำเป็นต้องขยายเวลาการศึกษาเกินกว่า 1 ปีการศึกษา โดยมี
เหตุอันเชื่อได้ว่าจะสำเร็จการศึกษา หากได้รับการขยายเวลาคณะกรรมการอาจพิจารณาเห็นชอบให้
ขยายเวลาเป็นรายกรณีได้ 

1) ให้ยื่นคำขอขยายเวลาต่อมหาวิทยาลัยผ่านหน่วยงานต้นสังกัดก่อนวันสิ้นสุดของสัญญา
ไม่น้อยกว่า 60 วัน 
 



 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ 5 
การนำแผนไปสู่การปฏิบัติและการตดิตามประเมินผล 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 8 

 

5.1 การนำแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากรคณะเทคโนโลยีการจัดการสู่การปฏิบัติ 
 คณะเทคโนโลยีการจัดการได้กำหนดให้มีการนำแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยี
การจัดการ ระยะ 5 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569 สู่การปฏิบัติรวมถึงการแนวทางการ
ติดตามและประเมินผลหลังจากการกำหนดเป้าประสงค์ ตัวชี้วัด เป้าหมาย กลยุทธ์ ผู้รับผิดชอบ แผนงาน/
โครงการ ตามประเด็นยุทธศาสตร์ทั้ง 3 ประเด็น ซึ่งแนวดังกล่าวจะมีขั้นตอนการดำเนินการ ดังนี้ 
 1. คณะเทคโนโลยีการจัดการจัดทำแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ 
ระยะ 5 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 ที่สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์การพัฒนาของ
มหาวิทยาลัยฯ และคณะเทคโนโลยีการจัดการ โดยการมีส่วนร่วมของทุกหน่วยงาน 
 2. หน่วยงานในสังกัดคณะเทคโนโลยีการจัดการ จัดทำแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร ระยะ      
5 ปี ที่สอดคล้องกับแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน ระยะ 5 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569 
 
ตารางท่ี 15 

มหาวิทยาลัย คณะ/สำนัก/สถาบัน/กอง 
ยุทธศาสตร์การพัฒนามหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 

สู่ความเป็นเลิศอย่างยั่งยืน ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569) 
แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 
ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569) 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569) 
แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 

มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลอีสาน 
ประจำปี 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ 

ประจำปี 
คณะกรรมการดำเนินงาน 

(1) ระดับมหาวิทยาลัย/ (2) ระดับคณะ/สำนัก/สถาบัน/กอง 
 

 
 
 
 
 
 



 

5.2 การติดตามและประเมินผล 
 เมื่อมีการนำแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ปี ประจำปี
งบรประมาณ พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569 สู่การปฏิบัติผ่านแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากรประจำปีแล้ว 
คณะเทคโนโลยีการจัดการจึงกำหนดกรอบระยะเวลา การติดตามผลการดำเนินงาน และการประเมินผล
ความสำเร็จไว้ในส่วนนี้ เพื่อให้ทราบถึงความก้าวหน้าของผลการดำเนินงาน ตลอดจนปัญหา อุปสรรค และ
ผลกระทบที่เกิดขึ้นเพ่ือนำไปสู่การพัฒนาและปรับปรุงแก้ไขต่อไป ซึ่งมีแนวทาง ดังนี้ 
 5.2.1 การติดตามผลการดำเนินงาน 
  กรอบระยะเวลาการติดตามผลการดำเนินงานตามแผนบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะ
เทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ปี ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569 
 
 
 
  การทบทวนและปรับปรุงแผนบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ปี 
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569 
 

 
 
 

 

5.2.2 การประเมินผลการดำเนินงานตามแผน 
ตารางท่ี 16 

ตัวช้ีวัด 
ค่าเป้าหมาย 

ครึ่งแผน สิ้นสุดแผน 
ระดับความสำเร็จของผลการดำเนินงานตามแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ปี ประจำปีงบประมาณ  
พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569 

ระดับ 4 ระดับ 5 

เกณฑ์การวัด 
ระดับ 5 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 90 – 100 
ระดับ 4 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 80 – 89.99 
ระดับ 3 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 70 – 79.99 
ระดับ 2 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 60 – 99.99 
ระดับ 1 ตัวชี้วัดบรรลุร้อยละ 50 – 59.99 

 

เดือนกันยายน (สิ้นสุดปีงบประมาณ) 

ครึ่งแผน 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2565 

ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 

ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2567 

ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2568 

ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2569 

สิ้นสุดแผน 
ปีงบประมาณ พ.ศ. 25679 

สูตรคำนวณ 
 

    จำนวนตัวชี้วัดที่บรรลุเป้าหมาย x 100 
จำนวนตัวชี้วัดทั้งหมด 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 10 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ภาคผนวก 



 

 

 

แผนการพัฒนาบุคลากรสายวิชาการ เพื่อเข้าสู่ตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 
 
ตารางท่ี 17  
 

สาขาวิชา 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 

ผู้ช่วยศาสตราจารย์ รวม รองศาสตราจารย์ รวม ศาสตราจารย์ รวม รวม
ทั้งหมด 2565 2566 2567 2568 2569 2565 2566 2567 2568 2569 2565 2566 2567 2568 2569 

การจัดการ  2 4 2 1 9    1 3 4       13 
การบัญชี  1 4 5 1 11             11 
การตลาด    1 4 5     1 1       6 
ภาษาศาสตร ์  2 2 2 1 7     2 2       9 
เทคโนโลยีสารสนเทศ
และมลัติมเีดีย 

  5 1 8 14             14 

การท่องเที่ยวและ 
การโรงแรม 

  2 1  3             3 

มนุษยศาสตร์และ
สังคมศาสตร ์

  1 2 4 7             7 

ศึกษาศาสตร ์          1  1       1 
รวม  5 18 14 19 56    2 6 8       64 

หมายเหตุ ไม่นับรวมบุคลากรที่อยู่ระหว่างดำเนินการเสนอขอ และลาศึกษาต่อ จำนวน 5 คน 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 8 

 

ตารางท่ี 18  
 

สาขาวิชา 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2565 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งทางวิชาการตามแผนฯ 

หมายเหตุ 
ผศ. รศ. ศ. รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

การจัดการ        

47 % 

การบัญชี        
การตลาด        
ภาษาศาสตร ์        
เทคโนโลยีสารสนเทศและ
มัลตมิีเดยี 

       

การท่องเที่ยวและการโรงแรม        
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์        
ศึกษาศาสตร ์        

รวม        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ตารางท่ี 19  
 

สาขาวิชา 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2566 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งทางวิชาการตามแผนฯ 

หมายเหตุ 
ผศ. รศ. ศ. รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

การจัดการ 2   2    

49 % 

การบัญชี 1   1    
การตลาด        
ภาษาศาสตร ์ 2   2    
เทคโนโลยีสารสนเทศและ
มัลตมิีเดยี 

       

การท่องเที่ยวและการโรงแรม        
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์        
ศึกษาศาสตร ์        

รวม 5   5    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 10 

 

ตารางท่ี 20  
 

สาขาวิชา 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2567 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งทางวิชาการตามแผนฯ 

หมายเหตุ 
ผศ. รศ. ศ. รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

การจัดการ 4   4    

51 % 

การบัญชี 4   4    
การตลาด        
ภาษาศาสตร ์ 2   2    
เทคโนโลยีสารสนเทศและ
มัลตมิีเดยี 

5   5    

การท่องเที่ยวและการโรงแรม 2   2    
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์ 1   1    
ศึกษาศาสตร ์        

รวม 18   18    

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ตารางท่ี 21  
 

สาขาวิชา 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2568 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งทางวิชาการตามแผนฯ 

หมายเหตุ 
ผศ. รศ. ศ. รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

การจัดการ 2 1  3    

53 % 

การบัญชี 5   5    
การตลาด 1   1    
ภาษาศาสตร ์ 2   2    
เทคโนโลยีสารสนเทศและ
มัลตมิีเดยี 

1   1    

การท่องเที่ยวและการโรงแรม 1   1    
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์ 2   2    
ศึกษาศาสตร ์  1  1    

รวม 14 2  16    

 
 
 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 12 

 

ตารางท่ี 22  
 

สาขาวิชา 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งทางวิชาการ พ.ศ. 2569 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งทางวิชาการตามแผนฯ 

หมายเหตุ 
ผศ. รศ. ศ. รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

การจัดการ 1 3  4    

55 % 

การบัญชี 1   1    
การตลาด 4 1  5    
ภาษาศาสตร ์ 1 2  3    
เทคโนโลยีสารสนเทศและ
มัลตมิีเดยี 

8   8    

การท่องเที่ยวและการโรงแรม        
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์ 4   4    
ศึกษาศาสตร ์        

รวม 19 6  25    

 
 
 
 
 
 
 



 

ตารางรายชื่อและคุณสมบัติการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ 
ข้าราชการพลเรือนในสถาบันอุดมศึกษา (สายวิชาการ) จำนวน 10 คน ประจำปี พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 

ตารางท่ี 23 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 ปริญญาโท ปริญญาเอก 
1. นายสรชัย สุขพันธ ์

289 
อาจารย ์

(27 ตุลาคม 2540) 
✓  รวมเวลา 25 ปี 

 
  ✓   

2. ดร.สันติ ครองยุทธ 
290 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
(27 ธันวาคม 2559) 

 ✓ รวมเวลา 6 ปี 
 

   ✓  

3. ดร.นภาพร  วงษ์วิชิต 
355 

อาจารย ์
(3 กันยายน 2544)* 

 ✓ รวมเวลา 21 ปี 
 

   ✓  

4. นางดลใจ พิพัฒน์พงษ ์
382 

อาจารย ์
(5 กันยายน 2537) 

✓  รวมเวลา 28 ปี 
 

   ✓  

5. ว่าท่ีร.ต.คมกริช พยัคฆนันท์ 
305 

อาจารย ์
(3 พฤศจิกายน 2540) 

✓  รวมเวลา 25 ปี 
 

   ✓  

6. นางสาวนุชสรา บุญแสน 
390 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
(8 กันยายน 2549) 

✓  รวมเวลา 16 ปี 
 

    ✓ 

7. นางรุ่งทิพย์ เกษตรสิงห ์
385 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
(5 มกราคม 2552) 

✓  รวมเวลา 14 ปี 
 

    ✓ 

8. นายรังสรรค์ นามวงศ ์
291 

อาจารย ์
(14 พฤศจิกายน 2539) 

✓  รวมเวลา 26 ปี 
 

    ✓ 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 14 

 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 ปริญญาโท ปริญญาเอก 
9. นายธเนษฐ โยธาศริ ิ

386 
อาจารย ์

(13 พฤษภาคม 2539) 
✓  รวมเวลา 26 ปี 

 
    ✓ 

10. นางอนงค์รักษ์  ลีประโคน 
352 

อาจารย ์
(30 ธันวาคม 2558)* 

✓  รวมเวลา 7 ปี 
 

อยู่ระหว่างพิจารณาฯ 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

ตารางรายชื่อและคุณสมบัติการเสนอขอกำหนดตำแหน่งทางวิชาการ 
พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา (สายวิชาการ) จำนวน 59 คน ประจำปี พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 

ตารางท่ี 24 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปริญญาโท ปริญญาเอก 

1. ดร.พิสุทธิ์พงศ์ เอ็นด ู
5591012.01 

อาจารย ์
(1 เมษายน 2552) 

 ✓ รวมเวลา 14 ปี 
 

 ✓    

2. ดร.ภรณี หลาวทอง 
5291019.01 

อาจารย ์
(3 พฤษภาคม 2553) 

 ✓ รวมเวลา 12 ปี 
 

 ✓    

3. ดร.มณฑริา กิจสัมพันธ์วงศ ์
5491014.01 

อาจารย ์
(11 ตุลาคม 2553) 

 ✓ รวมเวลา 9 ป ี
 

 ✓    

4. ดร.ศุภรัตน์  วัลกานนท ์
5691008.01 

อาจารย ์
(2 พฤศจิกายน 2558) 

 ✓ รวมเวลา 7 ปี 
 

 ✓    

5. ดร.นิรุษา ศริิวริษกุล 
6091104 

อาจารย ์
(1 กุมภาพันธ์ 2566) 

 ✓ รวมเวลา - ปี 
(ทดลองปฏิบัติงาน) 

 ✓    

6. ดร.ชุติกร  ปรุงเกยีรต ิ
5291008.01 

อาจารย ์
(4 พฤษภาคม 2552) 

 ✓ รวมเวลา 13 ปี 
 

  ✓   

7. ดร.อุมาพร ไชยสูง 
5091102/54 

อาจารย ์
(1 สิงหาคม 2554) 

 ✓ รวมเวลา 11 ปี 
 

  ✓   

8. ดร.พรหมจิรา เจาลา 
5644010.01 

อาจารย ์
(19 มกราคม  2560) 

 ✓ รวมเวลา 6 ปี 
 

  ✓   



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 16 

 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปริญญาโท ปริญญาเอก 

9. ดร.สรุเกียรติ ปริชาตินนท์ 
6011103 

อาจารย ์
(2 ตุลาคม 2560) 

 ✓ รวมเวลา 5 ปี 
 

  ✓   

10. ดร.กมลทิพย์  ปริชาตินนท์ 
5691102 

อาจารย ์
(2 ตุลาคม 2560) 

 ✓ รวมเวลา 5 ปี 
 

  ✓   

11. นางสาวทัศวรรณ ศาลาผาย 
5291010.01 

อาจารย ์
(1 มิถุนายน 2552) 

✓  รวมเวลา 13 ปี 
 

  ✓   

12. นายปิยะ แก้วบัวด ี
5291007.01 

อาจารย ์

(1 พฤษภาคม 2552) 
✓  รวมเวลา 13 ปี 

 
  ✓   

13. นางสาวรัตนา สุมขุนทด 
5291018.01 

อาจารย ์

(1 มิถุนายน 2553) 
✓  รวมเวลา 12  ปี 

 
  ✓   

14. นางสาวทิฆัมพร โคตรทัศน์ 
5491021.01 

อาจารย ์
(1 เมษายน 2554) 

✓  รวมเวลา 12 ปี 
 

  ✓   

15. นางสาวฉายศรี  ศรีพรหม 
5491015.01 

อาจารย ์
(1 กรกฎาคม 2554) 

✓  รวมเวลา 11 ปี 
 

  ✓   

16. นางสาวรัตนา นามปัญญา 
5691005.01 

อาจารย ์
(14 ตุลาคม 2556) 

✓  รวมเวลา 9 ปี 
 

  ✓   

17. นางสาววนารัตน์ บญุธรรม 
6291109 

อาจารย ์
(21 มกราคม 2562) 

✓  รวมเวลา 4 ปี 
 

  ✓   

 



 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปริญญาโท ปริญญาเอก 

18. นางสาวธีรนุช สุมขุนทด 
5691010.01 

อาจารย ์

(23 มีนาคม 2563)* 
✓  รวมเวลา 3 ปี   ✓   

19. นายจักรกฤช  ใจรัศม ี
5591014.01 

อาจารย ์

(11 กุมภาพันธ์ 2563)* 
✓  รวมเวลา 3 ปี   ✓   

20. นางสาววิภาวรรณ สุขสมยั 
6391109 

อาจารย ์

(1 กรกฎาคม 2563)* 
✓  รวมเวลา 2 ปี   ✓   

21. นางสาวอลิศรา ธรรมบตุร 
6391112 

อาจารย ์

(8 กันยายน 2563) 
✓  รวมเวลา 2 ปี   ✓   

22. นางสาวพัชราวรรณ อาจหาญ 
4891110/56 

อาจารย ์
(20 ตุลาคม 2564) 

✓  รวมเวลา 1 ปี 
 

  ✓   

23. นายเฉลมิเจษฎ์ สมานุหตัถ ์
5091103/56 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
(9 ธันวาคม 2563) 

✓  รวมเวลา 2 ปี 
 

   ✓  

24. ดร.สภุาวดี  ชอบเสร็จ 
5791103 

อาจารย ์
(10 กุมภาพันธ์ 2552) 

 ✓ รวมเวลา 14 ปี 
 

   ✓  

25. ดร.ศิวธิดา ภูมิวรมุน ี
5391010.01 

อาจารย ์
(16 สิงหาคม 2553) 

 ✓ รวมเวลา 12 ปี 
 

   ✓  

26. ดร.นิรมาลย์ งามเหมาะ 
5591008.01 

อาจารย ์
(5 เมษายน 2554) 

 ✓ รวมเวลา 12 ปี 
 

   ✓  



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 18 

 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปริญญาโท ปริญญาเอก 

27. ดร.วิชชุตา ชิระกุล 
5591009.01 

อาจารย ์
(1 กุมภาพันธ์ 2555) 

 ✓ รวมเวลา 11 ปี 
 

   ✓  

28. ดร.สรพันธ์  นันต๊ะภมู ิ
5691009.01 

อาจารย ์
(1 เมษายน 2556) 

 ✓ รวมเวลา 10 ปี 
 

   ✓  

29. นางนวพร สายสิงห ์
5291020.01 

อาจารย ์
(16 สิงหาคม 2553) 

✓  รวมเวลา 12 ปี 
 

   ✓  

30. นายศุภฤกษ์ ชงกรานต์ทอง 
5491017.01 

อาจารย ์
(1 กรกฎาคม 2554) 

✓  รวมเวลา 11 ปี 
 

   ✓  

31. นางสาวศันสนีย์ มีพร้อม 
5591010.01 

อาจารย ์
(1 กุมภาพันธ์ 2555) 

✓  รวมเวลา 11 ปี 
 

   ✓  

32. นางสำเรยีม  คุมโสระ 
5491101 

อาจารย ์
(5 พฤศจิกายน 2558)* 

✓  รวมเวลา 7 ปี 
 

   ✓  

33. นายปฏิวัติ  ยะสะกะ 
5791017.01 

อาจารย ์
(1 ตุลาคม 2557) 

✓  รวมเวลา 8 ปี 
 

   ✓  

34. นางสาวกาญจนา ชุมสงค์ 
6291107 

อาจารย ์

(21 มกราคม 2562) 
✓  รวมเวลา 4 ปี 

 
   ✓  

35. ดร.อารยา อึงไพบูลย์กิจ 
5491012.01 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
(29 ตุลาคม 2561) 

 ✓ รวมเวลา 4 ปี 
 

    ✓ 



 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปริญญาโท ปริญญาเอก 

36. ดร.มานติย์ โศกค้อ 
6391110 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
(4 ตุลาคม 2564) 

 ✓ รวมเวลา 1 ปี 
 

    ✓ 

37. นางสาวแก้วตา บุญร่วม 
5391011.01 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
(17 เมษายน 2553) 

✓  รวมเวลา 3 ปี 
 

    ✓ 

38. นางรวิฐา ทวีพร้อม 
5391007.01 

ผู้ช่วยศาสตราจารย ์
(9 ธันวาคม 2563) 

✓  รวมเวลา  2 ปี 
 

    ✓ 

39. นายภูสติ ถาดา 
5491016.01 

อาจารย ์
(10 มิถุนายน 2547) 

✓  รวมเวลา 18 ปี 
 

    ✓ 

40. ดร.โชติกา  ฉิมงามเสริฐ 
5591013.01 

อาจารย ์
(1 กันยายน 2548) 

 ✓ รวมเวลา 17 ปี 
 

    ✓ 

41. นายสหเทพ ค่ำสุริยา 
5391009.01 

อาจารย ์
(9 กรกฎาคม 2550) 

✓  รวมเวลา 15 ปี 
 

    ✓ 

42. นางวราลักษณ์ มาประสม 
5491013.01 

อาจารย ์
(11 ตุลาคม 2553) 

✓  รวมเวลา 12 ปี 
 

    ✓ 

43. นายณัฐพงษ์ วงศ์วรรณ 
4791101/55 

อาจารย ์
(1 กุมภาพันธ์ 2555) 

✓  รวมเวลา 11 ปี 
 

    ✓ 

44. นายทรงพล สัตย์ซื่อ 
5491022.01 

อาจารย ์
(1 กุมภาพันธ์ 2555) 

✓  รวมเวลา 11 ปี 
 

    ✓ 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 20 

 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปริญญาโท ปริญญาเอก 

45. นางสาวภัทริยา วาหมงคล 
4491101/56 

อาจารย ์
(1 ตุลาคม 2555) 

✓  รวมเวลา 10 ปี 
 

    ✓ 

46. นายวินิต  ยืนยิ่ง 
4791103/56 

อาจารย ์
(19 พฤศจิกายน 2555) 

✓  รวมเวลา 10 ปี 
 

    ✓ 

47. นางสาวสุภารดี  สวนโสกเชือก 
5691104.01 

อาจารย ์
(14 ตุลาคม 2556) 

✓  รวมเวลา 9 ปี 
 

    ✓ 

48. นางสาวจันทร์ดารา สุขสาม 
5691006.01 

อาจารย ์
(14 ตุลาคม 2556) 

✓  รวมเวลา 9 ปี 
 

    ✓ 

49. นายนวัฒกร  โพธิสาร 
5691007.01 

อาจารย ์
(14 ตุลาคม 2556) 

✓  รวมเวลา 9 ปี 
 

    ✓ 

50. นางกันทนา  ตลับทอง 
5391102 

อาจารย ์
(4 มกราคม 2559)* 

✓  รวมเวลา 7 ปี 
 

    ✓ 

51. สอ.ถรัฐการ  ประชุมวรรณ 
5791016.01 

อาจารย ์
(1 ตุลาคม 2557) 

✓  รวมเวลา 8 ปี 
 

    ✓ 

52. นางสาวธาริกา รตันโสภานิช 
6091105 

อาจารย ์

(23 มีนาคม 2563)* 
✓  รวมเวลา 4 ปี     ✓ 

53. นางสาววิรัลพัชร มงคลอำนวย 
6291108 

อาจารย ์

(21 มกราคม 2562) 
✓  รวมเวลา 4 ปี 

 
    ✓ 

 



 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปริญญาโท ปริญญาเอก 

54. นางสาวกิตติธรา อมรสิน 
5891101 

อาจารย ์

(11 กุมภาพันธ์ 2563)* 
✓  รวมเวลา 3 ปี     ✓ 

55. นางสาวนนิตา สมบุตร 
5391008.01 

อาจารย ์
(17 พฤษภาคม 2565) 

✓  รวมเวลา - ปี 
 

    ✓ 

โอนย้าย สายสนับสนุน เป็น สายวชิาการ 

56. นางสาววีรยา มสีวัสดิกุล 
5491019.01 

อาจารย ์
(11 ตุลาคม 2553) 

✓  รวมเวลา 9 ป ี
 

ลาศึกษาต่อ 

57. นางสาวภิญญพัฒน์ เกียรติสาคเรศ 
5591011.01 

อาจารย ์
(19 พฤศจิกายน 2555) 

✓  รวมเวลา 7 ปี 
 

ลาศึกษาต่อ 

58. นายกิตติธร กลางประพันธ ์
5291102/52 

อาจารย ์
(10 กุมภาพันธ์ 2552) 

✓  รวมเวลา 14 ปี 
 

อยู่ระหว่างพิจารณาฯ 

59. นางสาวสุภัชญา  สวัสดิ์โยธิน 
5291103/57 

อาจารย ์
(11 พฤศจิกายน 2556) 

✓  รวมเวลา 6 ป ี
 

อยู่ระหว่างพิจารณาฯ 

 
 
 
 



 

 

 

แผนการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนนุ เพื่อเข้าสู่ตำแหน่งที่สูงขึน้ พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 
ประเภทวิชาชีพเฉพาะ หรือเชี่ยวชาญเฉพาะ 

 

ตารางท่ี 25  
 

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรที่มีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งที่สูงข้ึน พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569 
ชำนาญการ 

รวม 
ชำนาญการพิเศษ 

รวม รวมทั้งหมด 
2565 2566 2567 2568 2569 2565 2566 2567 2568 2569 

งานบริหารงานทั่วไป   1 1 2 4   1   1 5 
งานบริการการศึกษา   3   3       3 
งานบัณฑิตศึกษา    1  1       1 
สาขาการบัญชี     1 1       1 

รวม   4 2 3 9   1   1 10 

 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 2 

 

ตารางท่ี 26  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยืน่ขอตำแหน่งท่ีสูงขึ้น  

พ.ศ. 2565 
จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญการ ชำนาญการพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

งานบริหารงานทั่วไป      

10 % 
งานบริการการศึกษา      

งานบัณฑิตศึกษา      

สาขาการบญัช ี      
รวม      

 
 
ตารางท่ี 27  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยืน่ขอตำแหน่งท่ีสูงขึ้น  

พ.ศ. 2566 
จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญการ ชำนาญการพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

งานบริหารงานทั่วไป      

12 % 
งานบริการการศึกษา      

งานบัณฑิตศึกษา      

สาขาการบญัช ี      
รวม      

 



 

ตารางท่ี 28  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยืน่ขอตำแหน่งท่ีสูงขึ้น  

พ.ศ. 2567 
จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญการ ชำนาญการพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

งานบริหารงานทั่วไป 2 1 3   

14 % 
งานบริการการศึกษา 3  3   

งานบัณฑิตศึกษา      

สาขาการบญัช ี      
รวม 5 1 6   

 
 
ตารางท่ี 29  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยืน่ขอตำแหน่งท่ีสูงขึ้น  

พ.ศ. 2568 
จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญการ ชำนาญการพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

งานบริหารงานทั่วไป 1  1   

16 % 
งานบริการการศึกษา      

งานบัณฑิตศึกษา 1  1   

สาขาการบญัช ี      
รวม 2  2   

 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 4 

 

ตารางท่ี 30  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยืน่ขอตำแหน่งท่ีสูงขึ้น  

พ.ศ. 2569 
จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญการ ชำนาญการพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 

งานบริหารงานทั่วไป 1  1   

18 % 
งานบริการการศึกษา      

งานบัณฑิตศึกษา      

สาขาการบญัช ี 1  1   
รวม 2  2   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ตารางรายชื่อและคุณสมบัติการเสนอขอกำหนดตำแหน่งที่สูงขึ้น ประเภทวิชาชีพเฉพาะ หรือเชี่ยวชาญเฉพาะ 
พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา (สายสนับสนนุ) จำนวน 11 คน ประจำปี พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 

 

ตารางท่ี 31  

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งที่
สูงข้ึน) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทีสู่งข้ึน 

2565 2566 2567 2568 2569 ปริญญาตรี ปริญญาโท 
1. นางสาวอัจฉรา บัวหอม 

5391022.02 
เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป

ระดับชำนาญการ 
(16 ธันวาคม 2563)* 

✓  
รวมเวลา 2 ปี 

 

  ✓   

2. นางสาวจิราภรณ์ พอกพูน 
5291009.02 

นักวิชาการศึกษา 
(15 เมษายน 2563)* 

✓  รวมเวลา 3 ปี 
 

  ✓   

3. นางสุดาภรณ์ ผดุงเจริญ 
5291011.02 

นักวิชาการศึกษา 

(1 พฤษภาคม 2552) 
✓  รวมเวลา 14 ปี 

 
  ✓   

4. นายธนภัทร นมสัไธสง 
5391008.02 

นักวิชาการศึกษา 

(1 กรกฎาคม 2553) 
✓  รวมเวลา 12 ปี 

 
  ✓   

5. นางสาวจันทร์นภา บัวหอม 
5491013.02 

เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป 
(4 เมษายน 2562)* 

✓  รวมเวลา 4 ปี   ✓   

6. นางสาวอรุณี นามวงศ์ 
5391021.02 

นักวิเคราะห์นโนบายและแผน 

(1 กรกฎาคม 2553) 
✓  รวมเวลา 12 ปี 

 
  ✓   

7. ว่าท่ีร.ต.เจทนา ชุมพลรักษ ์
5691006.02 

เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป 
(14 ตุลาคม 2556) 

✓  รวมเวลา 9 ปี 
 

    ✓ 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 6 

 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปริญญาตรี ปริญญาโท 

8. นางสาวธัญญารัตน์ เจนขนบ 
6591.2.001 

เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป 

(12 พฤษภาคม 2565) 
✓  รวมเวลา – ปี     ✓ 

9. นางกรรณิการ์ กำเนิดบญุ* 
6591.2.002 

เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป 
(3 มกราคม 2566)* 

✓  รวมเวลา – ปี    ✓  

ทดลองปฏิบัติงาน และรอนำเขา้ที่ประชุม 

10. นางศรอนงค์ นามเวช 
5391020.02 

เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป 
(1 สิงหาคม 2556) 

✓  รวมเวลา 7 ป ี
 

   ✓  

อยู่ระหว่างปรับเปลีย่นตำแหน่ง 

11. ว่าท่ีร.ต.เรวัตร ประทิพย์เนตร 
5391011.02 

บุคลากร 

(1 กรกฎาคม 2553) 
✓  รวมเวลา 10 ป ี

 
อยู่ระหว่างการพิจารณา 

 
 
 
 
 
 



 

แผนการพัฒนาบุคลากรสายสนับสนนุ เพื่อเข้าสู่ตำแหน่งที่สูงขึน้ พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 
ประเภททัว่ไป 

 

ตารางท่ี 32  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรที่มีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งที่สูงข้ึน พ.ศ. 2565 - พ.ศ. 2569 
ชำนาญงาน 

รวม 
ชำนาญงานพิเศษ 

รวม รวมทั้งหมด 
2565 2566 2567 2568 2569 2565 2566 2567 2568 2569 

งานบริหารงานทั่วไป   1  2 3       3 
งานบริการการศึกษา              

รวม   1  2 3       3 
 

ตารางท่ี 33  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งที่สูงขึ้น พ.ศ. 2565 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญงาน ชำนาญงานพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 
งานบริหารงานท่ัวไป      

10 % 
รวม      

 

ตารางท่ี 34  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งที่สูงขึ้น พ.ศ. 2566 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญงาน ชำนาญงานพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 
งานบริหารงานท่ัวไป      

12 % 
รวม      



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 8 

 

ตารางท่ี 35  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งที่สูงขึ้น พ.ศ. 2567 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญงาน ชำนาญงานพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 
งานบริหารงานท่ัวไป 1  1   

14 % 
รวม 1  1   

 
 

ตารางท่ี 36  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งที่สูงขึ้น พ.ศ. 2568 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญงาน ชำนาญงานพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 
งานบริหารงานท่ัวไป      

16 % 
รวม      

 
 

ตารางท่ี 37  

หน่วยงาน 
จำนวนบุคลากรท่ีมีคุณสมบัติครบสำหรับยื่นขอตำแหน่งที่สูงขึ้น พ.ศ. 2569 จำนวนบุคลากรท่ีมีตำแหน่งที่สูงขึ้นตามแผนฯ 

ชำนาญงาน ชำนาญงานพิเศษ รวม ข้อมูลปจัจบุัน เข้าสู่กระบวนการ เป้าหมาย 
งานบริหารงานท่ัวไป 2  2   

18 % 
รวม 2  2   

 
 
 

 



 

ตารางรายชื่อและคุณสมบัติการเสนอขอกำหนดตำแหน่งที่สูงขึ้น ประเภททั่วไป 
พนักงานในสถาบันอุดมศึกษา (สายสนับสนนุ) จำนวน 3 คน ประจำปี พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 

ตารางท่ี 38 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
วุฒิการศึกษา ระยะเวลาปฏิบัติงาน 

(วันที่บรรจุ/ตำแหน่งทาง
วิชาการ) 

ปี พ.ศ. ที่กำหนดครบเสนอขอกำหนดตำแหน่ง
ทางวิชาการ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ปวช. ปวส. 

1. นางสาวทิพเนตร คงมี* 
6191.2.001 

ผู้ปฏิบัติงานบริหาร 
(1 ตุลาคม 2561)* 

 ✓ รวมเวลา 4 ปี   ✓   

2. นายมโนทัย กำจดัภัย* 
6191.2.005 

ช่างเทคนิค 
(4 มิถุนายน 2562)* 

 ✓ รวมเวลา 3 ปี     ✓ 

3. นายธีรยุทธ อินทร์แก้ว 
6491.2.014 

ช่างเทคนิค 
(1 เมษายน 2565)* 

 ✓ รวมเวลา 1 ปี     ✓ 

 
 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 10 

 

ตารางสรุปข้อมูลข้าราชการฯ/ พนักงานในสถาบันอุดมศึกษาที่ลาศึกษา ทั้งในประเทศ และต่างประเทศ 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ ประจำปงีบประมาณ พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 

 
ตารางท่ี 39 

หน่วยงาน 
ปีงบประมาณ 2565 ปีงบประมาณ 2566 ปีงบประมาณ 2567 ปีงบประมาณ 2568 ปีงบประมาณ 2569 

รวม 
โควตา ทุน 1 ทุน 2 โควตา ทุน 1 ทุน 2 โควตา ทุน 1 ทุน 2 โควตา ทุน 1 ทุน 2 โควตา ทุน 1 ทุน 2 

สำนักงานคณบด ี  1 2              
การจัดการ 

2 

  

2 

  

2 

  

2 

  

2 

   
การบัญชี  1          
การตลาด  1 1         
ภาษาศาสตร ์            
เทคโนโลยีสารสนเทศและมลัติฯ            
การท่องเที่ยวและการโรงแรม  1          
มนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร ์            
ศึกษาศาสตร ์            

รวม 2 1 5 2 1  2   2   2    

 

 
 
 
 



 

ตารางรายชื่อข้าราชการฯ/ พนักงานในสถาบันอุดมศึกษาที่ลาศึกษา ทั้งในประเทศ และต่างประเทศ 
คณะเทคโนโลยีการจัดการ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 – พ.ศ. 2569 

ตารางท่ี 40 สายวิชาการ 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
ประเภท 

หลักสูตร/ มหาวิทยาลัย 

ประจำปีงบประมาณ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ทุน 1 ทุน 2 

1. นางสาวนนิตา สมบุตร อาจารย ์  ✓ บริหารธรุกิจบัณฑิต สาขาการตลาด 
มหาวิทยาลยัสุโขทัยธรรมาธิราช 

✓     

2. นางสาวพัชราวรรณ อาจหาญ อาจารย ์  ✓ ปรัชญาดุษฎีบณัฑติ สาขาการบัญชี 
มหาวิทยาลยัศรีปทุม 

✓     

3. นางสาวอลิศรา ธรรมบตุร อาจารย ์  ✓ ปรัชญาดุษฎีบณัฑติ สาขาการจัดการ
นวัตกรรมการท่องเที่ยวและบริการ 
มหาวิทยาลยัขอนแก่น 

✓     

4. นางสาวสุภารดี สวนโสกเชือก อาจารย ์ ✓  ปรัชญาดุษฎีบณัฑติ  ✓    

 
 
 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 12 

 

ตารางท่ี 41 สายสนับสนุน 

ที ่ ชื่อ-นามสกุล ตำแหน่ง 
ประเภท 

หลักสูตร/ มหาวิทยาลัย 

ประจำปีงบประมาณ 

2565 2566 2567 2568 2569 
ทุน 1 ทุน 2 

1. นางกรรณิการ์ กำเนิดบญุ เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป  ✓ บัญชีมหาบณัฑิต สาขาการบญัชี 
มหาวิทยาลยัมหาสารคาม 

✓     

2. นางสาวธัญญารัตน์ เจนขนบ เจ้าหน้าท่ีบริหารงานท่ัวไป  ✓ บริหารธรุกิจมหาบณัฑติ สาขาการจัดการสมยัใหม ่
มหาวิทยาลยัเทคโนโลยรีาชมงคลอีสาน วข.สุรินทร ์

✓     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนดำเนินงาน : โครงการ/กิจกรรม/ 
แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากรของคณะเทคโนโลยีการจัดการ  พ.ศ. 2565 – 2569 

ตารางท่ี 42  

ลำดับที ่ โครงการ/ กิจกรรม/ การสนับสนุน 
ปีงบประมาณ 

หมายเหตุ 
2565 2566 2567 2568 2569 

1 โครงการพัฒนาบุคลากรคณะเทคโนโลยีการจัดการ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  

2 โครงการการจัดการความรู้สู่การเปลี่ยนแปลง (KM for Change) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
3 โครงการเสรมิสร้างศักยภาพในการปฏิบัติงานเพ่ือเพิ่มประสิทธิภาพบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
4 โครงการอบรมความรู้ด้านประกันคุณภาพการศึกษา  ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
5 โครงการอบรมความรู้ด้านประกันคุณภาพการศึกษา ระดับหลักสูตร ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
6 โครงการปฐมนิเทศบุคลากรบรรจใุหม่ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
7 การสนับสนุนทุนวิจัยให้บุคลกรผลติผลงานวิจยั/เสนอผลงานทางวิชาการ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
8 การตรวจสุขภาพประจำป ี ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
9 การพัฒนากองทุนสำรองเลีย้งชีพแก่บุคลากรทุกประเภท ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
10 การสนับสนุนทุนการศึกษา การเขา้ร่วมประชุม ฝึกอบรม ศึกษาดูงานและสมัมนา ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
11 การพัฒนาบุคลากรตามภารกิจหลกั/ ตามนโยบายมหาวิทยาลยัฯ ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
12 การสรรหาและคดัเลือกบุคลากร ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
13 การประเมินผลการปฏิบตัิงานของบุคลากร ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
14 การคัดเลือกบุคลากรดเีด่น (ภายใน และภายนอก) ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  
15 การปรับปรุงแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากรประจำป ี ✓ ✓ ✓ ✓ ✓  



 

 

 

คำสั่งคณะเทคโนโลยีการจัดการ 
เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการดำเนินงานจัดทำแผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร 

คณะเทคโนโลยีการจัดการ  
ระยะ 5 ปี (พ.ศ. 2565 - พ.ศ.2569) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

แผนการบริหารและพัฒนาบุคลากร คณะเทคโนโลยีการจัดการ ระยะ 5 ป ี(พ.ศ.2565 - พ.ศ.2569 8 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


